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MUSEUM 

OF IMMERSIVE   

NEW ART AJUNGE 

ŞI LA GALAŢI
SPECTACULOS. Din 

5 iulie 2025, gălăţenii vor avea şansa 

unor experienţe vizuale spectaculoase: 

vor descoperi pictura „în mișcare” a lui 

Van Gogh şi vor putea explora lumea 

subacvatică, lumea preistorică şi tainele 

universului.  > pag. 11

Mandate 
europene 
pentru tunuri 
de jumătate 
de milion 
de euro

valuta BNR

€5,03 
$4,37

meteo

32˚ 
Cald

Cursul de schimb valutar

la data de 18.06.2025

BANII CONTRAFĂCUŢI AU DEVENIT GREU DE DETECTAT > ANCHETĂ/03

05eveniment
Cadrele didactice 
încheie anul școlar 
cu proteste

08sport
Oţelul, trei “amicale” 
anunţate și un nou 
transfer aproape rezolvat

06social
A plătit drumul 
cu maxi-taxi, 
dar nu i s-a dat bilet
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Dolari falsificaţi,
la case de schimb 
din Galaţi
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14 agenţii de schimb valutar au intrat în atenţia 

poliţiștilor de Combatere a Criminalităţii Organizate 

după ce, în ultimele luni, au raportat primirea de 

bancnote false de la diverși clienţi care doreau să 

schimbe dolari.  , Mariana Constandache

MARIANAMARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Șapte bărbaţi cu vârste cuprin-
se între 21 și 53 de ani, din judeţul 
Galaţi, sunt vizaţi de o anchetă a 
poliţiei după ce, în Austria, au fost 
acuzaţi că ar fi  comis furturi re-
petate din magazine și depozite, 
provocând un prejudiciu de peste 
600.000 de euro. Pe numele a trei 
dintre ei, poliţia austriacă a emis 
mandate europene de arestare, 
care au fost puse în executare în 
urma mai multor descinderi făcu-
te de forţele de ordine în judeţul 
Galaţi.  > pag. 04
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editorial
viaţa liberă
Cine-a fost întâi, bugetul sau evaziunea?

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

S
-a tot bătut monedă, în ultima 
perioadă, am scris şi noi de 
mai multe ori, pe defi citul 

bugetar şi cum va trebui, cel mai 
probabil, să ne sacrifi căm tot noi, 
ăştia buni contribuabili, care ne 
plătim taxele până la ultimul 
leuţ, pentru a acoperi gaura, ca să 
nu dea ţara faliment. Încă nu se 
ştie ce va decide viitorul guvern, 
dar parcă tot nu-mi vine să cred 
că se va merge pe efi cientizarea 
încasării taxelor existente, fi indcă 
este clar că aici stăm extrem de 
prost.

Dincolo de suma uriaşă de 
TVA neîncasată, mai sunt alte 
zone comerciale unde evaziunea 
este normalitatea, iar respectarea 
legii, excepţia. Spun asta cu toată 

responsabilitatea şi cu experienţa 
de jurnalist care a acoperit 
domeniul economic ani de zile, 
mai ales zona de colectare taxe şi 
impozite, dar şi cu ochii deschişi 
ai unui cetăţean responsabil, care 
este atent la ce se întâmplă în jur.

Dacă, în majoritatea lor, 
vânzătorii, chiar şi cei de la 
buticuri mai mici, s-au obişnuit să 
dea bon de casă la cumpărături, 
există încă multe zone - vezi 
vânzarea de pâine, de exemplu 
- unde comportamentul este 
mai degrabă de economie gri. Pe 
de altă parte, industrii precum 
transportul auto de persoane (la 
marfă nu mă pronunţ, deşi am 
dubii că acolo or merge toate ceas) 
sunt campioane la netaxare. Altfel, 
de ce nu i-ai da omului bilet, dacă 
se urcă în microbuzul/autobuzul 
tău şi-ţi plăteşte contravaloarea 

cursei? Simplu, pentru că, din 20 
de călători, declari şi plăteşti taxe 
pentru cinci, iar restul intră direct 
la capitolul profi t.

În contextul în care o călătorie 
Galaţi - Bucureşti, spre exemplu, 
a ajuns să coste şi cu microbuzul 
cât costă cu trenul, iar SNCFR şi 
companiile private de transport 
pe calea ferată eliberează bilete 
pentru toată lumea, de ce spre 
zona de transport rutier nu se 
îndreaptă oare ochii organelor 
de control? Oare nu cumva 
persoane din ministerul de 
resort sau din zona de control 
fi scal au vreun interes ca aceste 
zone să rămână în economia 
gri? Nu există nicio justifi care a 
atitudinilor de genul „nu dăm 
bilet decât la cerere“. E ca şi când 
eu m-aş duce la supermarket şi 
ar trebui, de fi ecare dată, să-i cer 

casierului bonul de casă. Nu este 
treaba clientului să ceară biletul, 
transportatorul trebuie să i-l dea. 
Punct.

Cât despre clienţi, şi ei trebuie 
să ştie că, dacă nu au biletul, nu 
pot demonstra, la nevoie, că au fost 
pasageri în cursa respectivă (în 
cazul în care li se deteriorează sau 
pierde bagajul, dacă sunt implicaţi 
într-un accident de circulaţie cu 
urmări neplăcute etc). Atitudinile 
de genul „nu mă interesează“, „nu 
am nevoie de bătăi de cap“ etc 
sunt păguboase, fi indcă bugetul 
acela în care ar trebui să se ducă 
taxele ne priveşte pe toţi. Şi, la o 
adică, tăierile bugetare tot pe noi 
ne vor ustura întâi. Că evazionişti 
au existat de când s-au „inventat“ 
bugetele, mereu au dus-o bine 
şi, indiferent de vremuri, tot în 
picioare au picat. .

Anca 
Spanu

maxime

“
A sosi pe lume 

într-o ţară liberă 

şi civilizată este 

o mare favoare                       

a soartei

VASILE ALECSANDRI

sinaxar
19.06.2025

Sf. Ap. Iuda, ruda Domnului; u

Sf. Cuv. Paisie cel Mare 

y Cu o zi înainte ca Nicușor 
Dan să se mai întâlnească o dată 
cu partidele pro-europene, pro-
guvernare și pro-tuberanţă, 
purtătorul de cuvânt al noului 
guvern a anunţat lansarea 
programului naţional „Rabla“ 
pentru lentile de contact sexual, 
pentru toţi românii care încă nu 
văd încotro se îndreaptă ţara. 
Este una dintre știrile ultimelor 
48 de ore pe care presa le-a 
trecut cu vederea.

y Ministrul de Externe 
al României, cunoscut și sub 
numele de ministrul de externe 
interimar Umil Hurezeanu, a 
fost întrebat despre posibilitatea 
ca Nicușor Dan să se întâlnească 
cu Donald Trump. Răspunsul 
nu s-a lăsat așteptat, dar nu e ca 
și cum n-ar avea o doză haioasă 
de ambiguitate diplomatică și 

echivoc retoric: „Există intenţia 
fermă a organizării unei întâlniri 
între preşedintele României şi 
preşedintele SUA.“

    E ca atunci când îti dorești 
să ajungi, din nou, la Machu 
Picchu, pe jos sau cu avionul. 
Nu c-ai mai fost, dar sigur ţi-ai 
mai dorit. Pentru mulţi români, 
faptul că există intenţia ca 
Nicușor Dan să se întâlnească 
chiar și întâmplător cu Donald 
Trump e ca un vis împlinit. 
Pentru noi, intenţia contează.

y Ministrul Educaţiei, Daniel 
David, a declarat că „nu există în 
acest moment măsuri care să vizeze 
scăderea salariilor sau disponibilizări 
în sistemul de educaţie şi cercetare.“
Pare c-a spus-o cu un soi de 
părere de rău. Dar nu-i bai, că 
ministrul se poate revanșa. 
Le poate crește programul 

profesorilor de stat la școală la 
cel puţin 12 ore, astfel încât să 
pară că le-a tăiat din salariu, doar 
menţinându-l la valoarea actuală.

y Lista fugarilor de lux 
care evită pârnaia în România 
continuă să crească. Cel mai nou 
caz este cel al fostului baron PSD 
Ionel Arsene, pentru care Italia a 
refuzat extrădarea, invocând „o 
sănătate mintală precară“.

Adevărul este unul de 
necontestat: ca să te întorci în 
ţara natală, doar pentru a intra 
la închisoare, ar însemna să fi i 
nebun. Altfel, este vorba doar de 
o sănătate mintală precară, așa 
cum frumos spun italienii. Dacă 
mai are puţină răbdare, Ionel 
Arsene poate dobândi statutul 
de refugiat, sau, și mai înălţător, 
funcţia onorifi că de președinte de 
consiliu judeţean în exil. .

tragedia
O MOARTE... care dovedește TOT

divina

nec plus ultra
PSALM 

cu literă MARE

ION ZIMBRU                                                  (ŞI FĂRĂ CUVINTE) 

    Atâta blestem şi zadar şi banal,/ atâta cruzime -

    n-ai unde să stai sau să pleci, a pierit/ chiar sfânta Treime!!!

    Întregul s-a frânt, a căzut în genunchi/ şi tace aiurea,

    iar domnul Neant hohoteşte stăpân,/ şi-ascute securea

    să taie sămânţa lui Unu din Veci:/ principiul pe care

    l-am scris pe pământuri şi ceruri,/ corect,/ cu literă mare!!!

    L-am scris şi citit şi-nvăţat... şi l-am dat/ să fi e n-aminte,

    dar fi arele vin şi ucid fără sens/ şi fără cuvinte!!!

    Când totul e-un trist simulacru confuz,/ umplut cu nimicuri,

    principiul astâmpără roţile-n ceas:/ tic-tac(uri)... tac-tic(uri)!!!

    Şi cine mai poate - oricând şi oricum - / să ierte Păcatul??!! -

    mă uit în oglindă: nu-l văd! nu sunt eu!.../ e Altul! e Altul!!! 

şi ţara se piaptănă
Buletin de știrbi 

și alte povești inutile cu președinţi

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
ătrăţel era un câine de pripas. 
Se aciuase în preajma unui 
bloc de locuinţe din Ţiglina a 

patra, pe strada Frunzei... şi trăia. 
Trăia din milostenia publică legală 
sau ilegală, din grija iubitorilor 
de animale, păsări şi oameni. Nu 
lătra, nu muşca şi nu se comporta 
aiurea, obraznic, feroce. Aproape 
îţi vine să zici că nici nu era 
câine, mai ales că juru-i plin cu 
secături bipede, cărora li se spune, 
individual şi ştiinţifi c, homo 
sapiens.

    
Pătrăţel avea păr alb pe fond de 
păr negru. Sau invers. Pentru 
zile reci, avea cuşcă. Cu ochi 
mari şi amari, dar şi cu-n fel de 
tristeţe şi cu-n fel de întrebare 

continuă, fără cuvinte, privea 
absent în/spre mărginirile şi 
marginile lumii apropiate şi în/
depărtate. O întâlnire cu viaţa lui 
de câine singur nu avea cum să nu 
determine smulgerea din memorie 
a celor mai frumoase, însă şi 
elegiace poezii inspirate din soarta 
celor mai buni prieteni ai omului, 
cum se zice în relaţia om-animal. 
Când l-am întâlnit pentru ultima 
oară, stătea cu botul pe labe, în 
faţa cuştii, şi se uita în gol.

    
Brusc, mi-a apărut şi trecut prin 
sufl et şi prin minte „Cântecul 
căţelei”, una dintre cele mai 
tulburătoare poezii ale lumii, 
scrisă de poetul rus Serghei 
Esenin: „Spre ziuă, în căpiţa de 
secară,/ pe auriul snopilor plecaţi,/ 
căţeaua, în viforniţa de-afară,/ 
fătase şapte căţeluşi roşcaţi!// 

Până-n amurg, veghind încovoiată,/ 
i-a răsfăţat lingându-i ne-ntrerupt./ 
Şi se topea ninsoarea spulberată/ 
pe fi erbinţeala pântecului supt!// 
Iar seara, când găinile s-aşează,/ 
stăpânul casei a ieşit posac,/ şi 
unde mama pâlpâia de groază,/ 
el pe toţi şapte i-a băgat în sac!// 
În urma lui, fugind după desagă,/ 
căţeaua da-n nămeţii de pe 
drum.../ Răpindu-i puii, apa din 
viroagă/ scâncea curgând sub 
botul ei, acum!// Apoi, când se-
nturna şovăitoare/ şi singură 
înspre culcuşul ei,/ deasupra casei 
i-apăru pe zare,/ în locul lunii, 
unul din căţei!// Străină, zgribulită 
şi-n neştire,/ privea la chipul 
nalt şi depărtat,/ iar luna plină, 
lunecând subţire,/ după colini a 
dispărut treptat!// Şi cum atunci, 
când cineva-n ogradă,/ drept 

pâine-i zvârle-o piatră dinadins,/ 
ca stele mari de aur în zăpadă,/ 
căţeaua ochii trişti şi i-a prelins!”//

    
Cu câteva zile în urmă, în zori, 
blândul Pătrăţel a fost găsit 
rupt, sfâşiat, făcut ferfeniţă în 
apropierea căsuţei sale. Părerile 
locuitorilor din zonă sunt multe 
şi diverse, dar toate converg la 
o concluzie oripilantă: după 
miezul nopţii, spre dimineaţă, 
au venit nişte „oameni” cu câini 
mari, răi şi urâţi... (de vânătoare, 
de bombardament, cum spune 
celebrul Cornel Udrea)... şi i-au 
asmuţit asupra lui Pătrăţel. 
Aşa, ca să demonstreze „forţă” 
şi „supremaţie”, că barbaria a luat 
de mult locul dumnezeirei... 
şi că „iubitorul” de câini poate fi  
mai câine decât un amărât 
de Pătrăţel!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Dolari perfect falsificaţi, 
plasaţi în case de schimb 
din Galaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 14 agenţii de schimb valutar 

au intrat în atenţia poliţiștilor 

de Combatere a Criminalităţii 

Organizate după ce, în ultimele 

luni, au raportat primirea de 

bancnote false de la diverși 

clienţi care doreau să schimbe 

dolari. Falsurile erau de o calitate 

excepţională, susţin poliţiștii. 

Multe au fost depistate abia 

când au ajuns în bănci sau la 

ATM-uri. 

Procurorii DIICOT de la Struc-
tura Centrală, sub coordonarea 
căreia a avut loc ampla operaţi-
une de miercuri, vorbesc despre 

o acţiune concentrată a grupării, 
care timp de circa trei luni s-ar fi  
răspândit în mai multe judeţe din 
ţară, dar și în Capitală, cu scopul 
de a plasa în agenţii de schimb 
valutar dolari falsifi caţi. Ar fi  pri-
mit bancnotele în cupiură de 50 
de dolari din străinătate, susţin 
anchetatorii, și pentru a nu da de 
bănuit s-au îndreptat către mai 
multe agenţii de schimb din zone 
apropiate de București, cea mai 
îndepărtată fi ind Galaţiul. 

 ”În perioada martie – mai 
2025, patru suspecţi au consti-
tuit și coordonat un grup infrac-
ţional organizat, care a avut ca 
scop introducerea în circuitul 
fi nanciar naţional a unor banc-
note contrafăcute în cupiură de 

50 USD, în vederea obţinerii de 
sume de bani prin schimbarea 
acestora la agenţii de schimb va-
lutar. După achiziţionarea banc-
notelor din străinătate, membrii 
grupării au procedat la plasarea 
repetată a acestora în 14 agenţii 
de schimb valutar din municipi-
ile București, Buzău, Urziceni, 
Călărași, Târgoviște, Alexandria 
și Galaţi, fi ind identifi cate un 
număr total de 844 de bancnote 
falsifi cate introduse în circuitul 
fi nanciar prin conversie în lei”, 
a anunţat DIICOT la fi nalizarea 
percheziţiilor. 

 Falsurile, descoperite 
în bănci sau la ATM 

Poliţiștii au reușit să retragă 
din agenţiile păcălite 805 banc-
note pe care escrocii le plasaseră 
cu succes. ”Efi cienţa” grupării 
s-a datorat faptului că înainte 
de a schimba dolarii, infracto-

rii făceau probe, ca să se asigu-
re că bancnotele, de o calitate 
ireproșabilă, nu erau depistate 
ca false. 

 ”Bancnotele falsifi cate utili-
zate în activitatea infracţională 
fac parte dintr-un tip superior de 
contrafacere, difi cil de depistat 
prin examinare vizuală, întrucât 
reproduc cu acurateţe o serie de 
elemente de siguranţă specifi ce 
celor autentice, inclusiv proprie-
tăţile magnetice. Acestea au fost 
identifi cate ulterior în centre-
le de procesare a numerarului, 
după ce au trecut de sistemele 
de verifi care automată afl ate în 
dotarea caselor de schimb valu-
tar, a unor instituţii bancare și a 
echipamentelor de tip ATM”, au 
mai subliniat anchetatorii. Șase 
persoane au fost duse la audieri la 
sediul DIICOT, în dosarul deschis 
pentru punere în circulaţie de va-
lori falsifi cate și înșelăciune.  .

BANII CONTRAFĂCUŢI AU DEVENIT GREU DE DETECTAT  .  ANCHETĂ

 ZIUA IEI, LA CASA 

CUZA VODĂ
TRADIŢII. Muzeul 

de Istorie „Paul Păltănea”, în 

parteneriat cu Grupul „Şezătoare 

Galaţi”, invită gălăţenii vineri, 20 

iunie, ora 17,00, la Muzeul „Casa 

Cuza Vodă”, din str. Al. I. Cuza, nr. 

80, Galaţi, la vernisajul expoziţiei 

temporare Ziua Internaţională a 

Iei - poveste de 10 ani cu Grupul 

„Şezătoare Galaţi“. Celebrată în 

fi ecare an pe 24 iunie, de Sânziene, 

Ziua Internaţională a Iei reuneşte 

o multitudine de manifestări 

culturale, artistice, sociale, menite 

să promoveze una dintre cele 

mai importante piese din cadrul 

costumului tradiţional românesc. 

„Sărbătoarea de Sânziene are şi ea 

un loc aparte în folclorul românesc 

şi nu întâmplător a fost aleasă 

drept Ziua Iei. Aşa cum zânele 

bune ostenesc toată noaptea de 

23 spre 24 iunie, tot aşa şi femeile 

de altădată trudeau cu migală 

pentru a coase ii decorate adesea 

cu simboluri magice, menite să 

protejeze persoanele care le 

purtau de ghinioane şi „duhurile 

rele”, spune muzeograful Ionela 

Daniela Antohe. La 10 ani de 

la înfi inţare, Grupul „Şezătoare 

Galaţi” îşi sărbătoreşte existenţa 

prin organizarea unei expoziţii de 

cămăşi tradiţionale, cusute de 

membrele grupului, cu respectarea 

tehnicilor specifi ce şi a modelelor 

autentice.  . Anca Spânu 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Căminul Studenţesc J (str. Flo-
rilor nr. 2) este cel mai nou cămin 
al Complexului „Al. I. Cuza” şi a 
costat 22.788.537 de lei, investi-
ţia fi ind realizată cu fonduri de 
la Ministerul Dezvoltării, Lucră-
rilor Publice și Administraţiei, 
prin Compania Naţională de In-
vestiţii, ne informează Universi-
tatea "Dunărea de Jos“ din Galaţi 
(UDJG). 

Căminul are 100 de camere, 
fi ecare cu câte două locuri, baie 
proprie și balcon pe toată lun-
gimea spaţiului de cazare. Una 
dintre camere este dotată specifi c 

pentru persoanele cu dizabilităţi. 
Camerele sunt dispuse pe cinci ni-
veluri, accesul fi ind asigurat atât 
pe scări, cât și cu ajutorul unui 

ascensor de persoane. Grupurile 
sanitare au în dotare cabine de 
duș. La fi ecare nivel există săli de 
studiu, săli de mese și spălătorii. 

La subsol este amenajat și un adă-
post pentru protecţie civilă, cu o 
capacitate de 100 de persoane.  

„Vrem să le oferim studenţilor 
noștri condiţii de cazare la stan-
darde cât mai ridicate. Noul că-
min va avea camere și spaţii auxi-
liare dotate cu facilităţi complete. 
Pentru noi, modul în care studen-
tul își duce traiul este extrem de 
important, fi e că vorbim de orele 
petrecute la cursuri, fi e că vorbim 
de timpul de odihnă și învăţare”, 
a declarat rectorul UDJG, prof. 
univ. dr. ing. Marian Barbu. 

Inaugurarea va avea loc luni, 
23 iunie, începând cu ora 11.00, în 
prezenţa conducerii Universităţii 
și a autorităţilor locale. .

cazare
Un nou cămin la Universitatea „Dunărea de Jos” din Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural. Astăzi, 19 

iunie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Basarabiei, Combinatului 

și George Coșbuc. În judeţ, șoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25 pe raza 

localităţilor Şendreni și Piscu, iar 

pe DJ 251, la Pechea și Slobozia 

Conachi. Pe DE 581 un radar va fi  

prezent la Cosmești. . Mariana 

Constandache
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Contract de 370 de 
milioane de euro pentru 
modernizarea DN25
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Potrivit unui comunicat de presă 

remis redacţiei, președintele 

Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, 

Costel Fotea, a semnat, miercuri, 

18 iunie 2025, la Ministerul 

Transporturilor, contractul 

pentru proiectarea și execuţia 

celui mai amplu proiect de 

infrastructură rutieră realizat în 

judeţul Galaţi după 1989. 

Proiectul, în valoare totală de 
peste 1,8 miliarde de lei (aproxi-
mativ 370 de milioane de euro), 
este fi nanţat din fonduri europe-
ne prin Programul Transporturi 
2021-2027. Acesta presupune mo-
dernizarea a 40 de kilometri de 
drum, lărgirea la patru benzi, 
reabilitarea sau reconstrucţia a 
12 poduri și pasaje, realizarea a 
23 de sensuri giratorii în zonele 
urbane și rurale, precum și con-
struirea unui nod rutier major în 
zona Hanu Conachi, ce va asigura 
legătura rapidă cu Tecuci și Auto-
strada Moldovei (A7).

 „Este cea mai mare investi-
ţie din judeţul nostru de după 
Revoluţie. Dar, dincolo de cifre, 
vorbim despre o investiţie în si-
guranţa oamenilor. Gândul că nu 
vom mai auzi despre accidente 
grave pe acest drum, că părinţii 
vor fi  mai liniștiţi știind că cei 
dragi ajung în siguranţă acasă - 

asta înseamnă, cu adevărat, un 
pas uriaș înainte. Ne vom lupta 
în continuare să aducem inves-
tiţii pentru judeţul Galaţi, iar 
acest proiect este dovada că SE 
POATE!”, a declarat Costel Fotea, 
președintele CJ Galaţi.

 DN 25, componenta principală 
a acestui proiect, este unul dintre 
cele mai tranzitate și periculoase 
din judeţ, fi ind supranumit de că-
tre șoferi „Drumul morţii”.

 „Modernizarea infrastructu-
rii va duce la creșterea semnifi -
cativă a siguranţei rutiere, cu un 
impact direct asupra vieţii cetă-

ţenilor: nu vor mai fi  pierderi de 
vieţi omenești pe acest traseu.
Totodată, acest proiect va contri-
bui la dezvoltarea economică a 
judeţului Galaţi, prin atragerea 
de investitori, susţinerea mediu-
lui de afaceri și crearea de noi 
locuri de muncă. Efectele se vor 
simţi în fi ecare comunitate din 
zonă. Mulţumesc echipei Minis-
terului Transporturilor și minis-
trului Sorin Grindeanu, precum 
și echipei CNAIR și directorului 
general Cristian Pistol pentru 
susţinere și colaborare! Acesta 
este nivelul de dezvoltare de care 

are nevoie Galaţiul!”, a mai decla-
rat Costel Fotea.

 Tronsonul de drum vizat 
face parte din reţeaua naţională 
și trece prin: Galaţi - Movileni - 
Șendreni - Șerbeștii Vechi - Traian 
- Braniștea - Independenţa - Pis-
cu - Vameș - Tudor Vladimirescu 
- Hanu Conachi (intersecţia cu 
DN 25A).

 Consiliul Judeţean Galaţi își 
menţine angajamentul de a atra-
ge fonduri europene și de a im-
plementa în continuare proiecte 
esenţiale pentru dezvoltarea du-
rabilă a judeţului. .

S-AU SEMNAT DOCUMENTELE LA MINISTERUL TRANSPORTURILOR  .  FINANŢARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Șapte bărbaţi cu vârste cuprin-
se între 21 și 53 de ani, din judeţul 
Galaţi, sunt vizaţi de o anchetă a 
poliţiei după ce, în Austria, au fost 
acuzaţi că ar fi  comis furturi re-
petate din magazine și depozite, 
provocând un prejudiciu de peste 
600.000 de euro. Pe numele a trei 
dintre ei, poliţia austriacă a emis 
mandate europene de arestare, 
care au fost puse în executare în 

urma mai multor descinderi făcu-
te de forţele de ordine în judeţul 
Galaţi. 

Descinderile care au avut rolul 
de a strânge probe, dar și de a cap-
tura o grupare de hoţi bănuită pen-
tru lovituri în serie în Austria s-au 
desfășurat cu implicarea unui nu-
măr mare de poliţiști și jandarmi, 
în trei comune, respectiv Slobozia 
Conachi, Cuza Vodă și Pechea.

”Poliţiștii au pus în executare 
două mandate de percheziţie do-
miciliară, în comunele Slobozia 

Conachi și Cuza Vodă, judeţul Ga-
laţi, precum și mandate europene 
de arestare emise de instanţa de 
judecată competentă din Austria, 
în vederea depistării persoanelor 
domiciliate în localităţile menţio-
nate, dar și în comuna Pechea”, au 
anunţat reprezentanţii IPJ Galaţi, 
care a participat la descinderi cu o 
echipă a Serviciului de Investigaţii 
Criminale, luptători ai Serviciului 
de Acţiuni Speciale și Serviciul 
Criminialistic. Cu sprijinul mai 
multor grupe de jandarmi, la per-
cheziţii au participat și patru ofi -
ţeri de poliţie de la Ofi ciul de Land 
pentru Combaterea Criminalităţii 
din Austria Superioară, precum 
și un reprezentant al Ambasadei 
Austriei la București.

 Mega-tun în două luni 
Desfășurarea de forţe a fost jus-

tifi cată de periculozitatea grupării 
și rapiditatea cu care aceștia au ac-
ţionat. În numai două luni, au dat 
spargeri în urma cărora ar fi  furat 
bunuri în valoare de peste 600.000 
de lei, după care și-a făcut pierdută 
urma cu tot cu pradă, înainte ca 
poliţia austriacă să reușească să îi 
reţină. 

”Din cercetările efectuate a 
reieșit că, în perioada noiembrie 
– decembrie 2024, cei șapte băr-
baţi ar fi  pătruns prin efracţie în 
sediile unor societăţi comerciale 
din Austria, de unde ar fi  sustras 
scule industriale speciale confec-
ţionate din carbură de tungsten, 
cauzând un prejudiciu de 620.000 
de euro”, au adăugat reprezentan-
ţii Poliţiei Galaţi.

Trei suspecţi cu vârste de 21, 
41 și 51 de ani, pe numele cărora 
fuseseră emise mandate europe-
ne de arestare, au fost găsiţi la 
domicilii și reţinuţi. Ei au fost 
duși în arest și vor fi  prezentanţi 
Curţii de Apel Galaţi în vederea 
confi rmării mandatelor, etapă 
obligatorie în cadrul procedu-
rii de extrădare. La descinderi, 
poliţiștii din Galaţi, împreună 
cu anchetatorii austrieci au des-
coperit și o parte dintre bunurile 
furate, precum și telefoane mobi-
le și sume de bani în valută, pre-
supus obţinute din valorifi carea 
unora dintre sculele furate. Cer-
cetările sunt continuate în vede-
ra depistării celorlalţi suspecţi și 
predării acestora către autorită-
ţile austriece. ,

sate gălăţene pe harta roșie a hoţilor căutaţi
Mandate europene pentru tunuri de jumătate de milion de euro 

 MĂSURI PENTRU 

SIGURANŢA 

REŢELELOR 

ELECTRICE

TOALETARE. Prefectura 

judeţului Galaţi a avut recent o 

întrevedere cu directorul companiei 

Electrica Distribuţie, sucursala 

Galaţi, în cadrul căreia a fost 

abordată o problemă recurentă și 

tot mai presantă: arborii care pun 

în pericol funcţionarea reţelelor 

electrice din judeţ. Pentru a evita 

eventuale avarii sau întreruperi în 

alimentarea cu energie, prefectul 

judeţului, Andreea Naggar, a anunţat 

luarea unei măsuri imediate:„Pentru 

a preveni avariile și întreruperile în 

alimentarea cu energie – mai ales 

în contextul creșterii frecvenţei 

fenomenelor meteo extreme – 

am decis emiterea unei circulare 

adresate tuturor primarilor din judeţ 

privind demararea de urgenţă a 

acţiunilor de toaletare sau, după 

caz, de tăiere a arborilor afl aţi în 

proximitatea liniilor electrice de joasă 

tensiune.”Această iniţiativă vine 

într-un moment în care fenomenele 

meteorologice severe — precum 

furtunile puternice sau rafalele de 

vânt — pun în mod constant la 

încercare rezistenţa infrastructurii 

energetice locale.Prefectul a subliniat 

importanţa intervenţiilor rapide și 

bine coordonate. „Autorităţile locale 

și operatorul de distribuţie trebuie să 

acţioneze din timp, pentru a reduce 

riscurile și a asigura continuitatea 

serviciului de electricitate pentru toţi 

locuitorii judeţului Galaţi”, a spus 

Andreea Anamaria Naggar.  Pe lângă 

protejarea reţelei electrice, astfel 

de acţiuni sunt esenţiale și pentru 

prevenirea unor situaţii de urgenţă ce 

pot afecta locuinţele sau chiar vieţile 

cetăţenilor.  .Tatiana Dumitru 

O
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Cadrele didactice încheie 
anul şcolar cu proteste
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Anul școlar 2024-2025 se încheie 

cu protestele cadrelor didactice 

din toată ţara.

Miercuri, 18 iunie, perioadă 

în care sunt în toi activităţile 

dedicate fi nalului de an, cadrele 

didactice au intrat în clase 

purtând la mână banderole în 

semn de protest faţă de noile 

reglementări propuse de actualul 

guvern. Una dintre nemulţumirile 

cadrelor didactice este mărirea 

normei didactice, susţinută 

cu tărie de Daniel David. Atât 

profesorii, cât și reprezentanţii 

sindicatelor așteaptă o minune 

de la guvernul ce va fi  învestit 

zilele viitoare de Nicușor Dan, 

în caz contrar fi ind pregătiţi să 

boicoteze, în toamnă, începutul 

de an școlar.

 Momentan, activitatea 
din școlile gălăţene 
nu a fost afectată 

Prof. Nicoleta Ivan, preșe-
dintele Sindicatului din Învă-
ţământul Preuniversitar (SIP) 
Galaţi, spune că protestul de mier-
curi a avut drept scop atragerea 
atenţiei asupra nemulţumirilor 
care planează în rândul cadrelor 
didactice. 

„Astăzi activitatea s-a 
desfășurat normal în toate uni-
tăţile de învăţământ. Cadrele 
didactice au tras un semnal de 
alarmă faţă de actuala clasă poli-
tică, prin purtarea de banderole și 
prin afi șarea, în locuri vizibile, în 
unităţile de învăţământ, a dolean-
ţelor noastre. Așteptăm să vedem 
ce va face noul guvern în ceea ce 
ne privește, mai ales că nu ne-am 
primit nici drepturile pe care le-
am câștigat în urma grevei de 
anul trecut. Dacă nu se va rezolva 

situaţia noastră, suntem dispuși 
să boicotăm noul an școlar”, a 
explicat liderul SIP Galaţi, prof. 
Nicoleta Ivan.

 Protestul din școli a fost unul 
comun, al membrilor celor trei 
sindicate din învăţământ și a 
avut la bază în primul rând redu-
cerea sporurilor fi nanciare pen-
tru doctorate și creșterea normei 
didactice. 

„Federaţia Sindicatelor Libere 
din Învăţământ, Federaţia Sindi-
catelor din Educaţie «Spiru Haret» 
și Federaţia Naţională Sindicală 
«Alma Mater» își exprimă tota-
lul dezacord faţă de informaţiile 
apărute în spaţiul public, atribuite 
grupului de lucru de la Cotroceni, 

privind măsurile care ar urma să 
fi e luate împotriva salariaţilor din 
învăţământ pentru reducerea de-
fi citului bugetar. Aceste măsuri, 
dacă vor fi  puse în practică, îi vor 
afecta grav pe colegii noștri, ceea 
ce va conduce inevitabil și la afec-
tarea calităţii actului educaţional. 
Ne referim, în special, la creșterea 
normei didactice de predare - ar 
fi  o decizie iresponsabilă, cadre-
le didactice fi ind deja supraîn-
cărcate cu activităţi didactice și 
extrașcolare/ extracurriculare, cu 
activităţi de formare continuă și 
cu sarcini administrative. Cobo-
rârea pragului salarial în funcţie 
de care se acordă voucherele de 
vacanţă și indemnizaţia de hrană 

va determina eliminarea acestor 
drepturi (infi me, ca sumă) pentru 
un număr semnifi cativ de sala-
riaţi. Cele trei federaţii sindicale 
atrag atenţia că, în situaţia în care 
protestul de miercuri va fi  tratat 
cu indiferenţă, iar viitorul guvern 
va pune în practică propunerile 
apărute în spaţiul public, care vor 
afecta salariaţii din învăţământ, 
sunt hotărâte să declanșeze ample 
acţiuni de protest!”, se menţionea-
ză în comunicatul comun trimis 
cadrelor didactice din întreaga 
ţară, semnat de cei trei președinţi 
ai sindicatelor din învăţământul 
preuniversitar din România, Si-
mion Hăncescu, Marius Ovidiu 
Nistor și Anton Hadăr. ,

BANDEROLE ȘI SOLICITĂRI AFIŞATE PUBLIC  .  ÎNVĂŢĂMÂNT

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 19 iunie, echipajele 

Serviciului Siguranţă Rutieră din 

cadrul Poliţiei Locale Galaţi vor 

fi  prezente în următoarele zone: 

bulevardul Siderurgiștilor, între 

strada Gheorghe Asachi (Spitalul 

Clinic de Urgenţă pentru Copii ”Sf. 

Ioan”) și strada 1 Decembrie 1918 

(General); strada Traian, între strada 

Alexandru Măcelaru și strada Tecuci 

(Piaţa Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

bulevardul Oţelarilor (Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă ”Sf. Apostol 

Andrei”); strada Gheorghe Doja, 

între strada Nae Leonard și strada 

Anghel Saligny; bulevardul Oţelarilor, 

între strada Stadionului și strada 

Brăilei/ bulevardul Dunărea; strada 

Brăilei, între strada Frunzei și strada 

Domnească.  . M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mobilizarea masivă a oameni-
lor impresionaţi de drama gălă-
ţeanului care a murit la numai 
30 de ani în urma unui accident 
vascular, departe de casă, în 
Marea Britanie, a făcut posibilă 
îndeplinirea dorinţei familiei 
greu încercate de a-l aduce aca-
să. Dragoș Chirilă va ajunge pen-
tru ultima dată acasă astăzi, 19 
iunie, conform unui anunţ făcut 
de reprezentanţii familei pe o 

reţea de socializare. Repatrierea 
gălăţeanului, care prin moartea 
sa a ajutat la salvarea altor șapte 
vieţi, conform deciziei familei 
de a-i dona organele, este posi-
bilă graţie implicării și donaţiei 
gălăţenilor și multor români din 
ţară și străinătate, care au afl at 
de drama prin care trec părinţii, 
soţia și băieţelul rămas orfan de 
tată la doar cinci ani.

 ”Vă anunţăm cu recunoștinţă 
că, datorită mobilizării extraor-
dinare a celor din jur, Dragoș Chi-
rilă a fost preluat de către echipa 

de pompe funebre de la spitalul 
din Bolton (UK). Fără voi, acest 
drum spre casă nu ar fi  fost po-
sibil! Conform estimărilor, Dra-
gos va ajunge în România astăzi, 
iar în aceeași seară va fi  depus 
la capela Bisericii „Sfântul Vasi-
le“ din Galaţi, pentru ca cei care 
l-au cunoscut și iubit să-i poată 
aduce un ultim omagiu”, se ara-
tă în anunţul familei lui Dragoș. 
Tânărul gălăţean va fi  înhumat 
aici, în orașul natal, unde se afl ă 
restul familei sale. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! ,

solidaritate
Oamenii au făcut posibilă repatrierea gălăţeanului Dragoș Chirilă

475,3109OO

gram aur

5,3500UU

franc elveţian gra

4,3749OO

dolardola

5,0325OO

euro

Oa e au ăc

situaţia noastră suntem dispuși privind măsurile caare ar urma să va determina eliminarea acestorca
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i A plătit drumul 

cu maxi-taxi, 
dar nu 
i s-a dat bilet
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 A plătit biletul la microbuz, dar 

șoferul nu i-a eliberat tichetul, 

fi ind nevoit să insiste pentru 

a primit unul, mai târziu. Este 

păţania unui gălăţean care a 

circulat luni, 16 iunie, cu un 

microbuz aparţinând unei fi rmei 

de transport pe ruta București 

- Galaţi. Omul spune că avea 

nevoie de biletul fi zic pentru 

decontarea transportului și se 

simte deranjat de atitudinea pe 

care reprezentanţii companiei 

au avut-o vizavi de cererea lui. 

În momentul în care, a doua 

zi după călătorie, a revenit la 

autogara din Galaţi pentru a 

solicita biletul, problema i-a fost 

rezolvată abia după ce a spus că 

va suna la „Viaţa liberă” pentru a 

povesti cele întâmplate.  

Nicușor Negoiţă povestește că 
este marinar și că luni, 16 iunie, 
a revenit în ţară și a făcut schimb 
cu un coleg la Giurgiu. „Am luat 
maxi taxi Giurgiu - București, 
pentru că nu există direct până 

la Galaţi. Aici totul a fost în re-
gulă. Șoferul mi-a eliberat bi-
letul fără să îl solicit, exact în 
momentul în care am urcat în 
mașină. În București, am schim-
bat și am luat un microbuz care 
aparţinea unei alte fi rme, cu care 
am venit la Galaţi”, ne-a povestit 
gălăţeanul.

 Acesta ne-a relatat că mijlocul 
de transport era plin cu călători 
și că era dotat cu cameră de fi l-
mat, și cu toate acestea nici un că-
lător nu a primit bilet. „Nu mi-a 
dat bilet când am urcat, iar eu 
am uitat să-l cer la destinaţie, deși 
tot drumul m-am gândit la asta. 
Azi (marţi, 17 iunie), când am re-
venit la autogara Galaţi pentru a 
solicita tichetul, au dat-o din colţ 
în colţ, iar cei de la Galaţi m-au 
luat în râs. Am nevoie de bilet, 
pentru că fi rma îmi decontează 
transportul, dar nu mi se pare 
normal să nu primesc tichetul 
imediat ce l-am plătit. Le-am 
spus celor de la autogară că sun 
la dumneavoastră și atunci au 
scos un bilet pe care au încercat 
să mi-l bage sub nas, deși nu mai 
era șoferul cu care călătorisem 

cu o zi înainte. Cred că ANAF ar 
trebui să ia măsuri și să îi verifi ce 
mai des, pentru că nu e normal 
așa ceva”, a concluzionat Nicușor 
Negoiţă.

 „Data viitoare, 
să ceară biletul“ 

Așa cum era fi resc, am luat-o 
pe fi rul declaraţiei gălăţeanului, 
în speranţa de a-l ajuta să intre în 
posesia tichetului. Pentru a afl a 
mai multe lămuri, am cerut un 
punct de vedere celor de autoga-
ra Metropoli Galaţi. Aceștia ne-au 
spus că atât mașinile, cât și șoferii 
sunt angajaţii unei fi rme din 
București și ne-au îndrumat aco-
lo pentru detalii suplimentare.

 Răspunsul primit de la fi rma 
bucureșteană a fost unul hilar. 
Contact telefonic, dispecerul 
fi rmei de la București ne-a spus 
că vinovat este gălăţeanul nos-
tru, pentru că nu a cerut bilet la 
începutul sau la fi nalul cursei. 
Întrebat dacă faptul că șoferul, 
deși conduce o mașină cu came-
ră de luat vederi, nu eliberează 
bilete pasagerilor este o practi-
că obişnuită la fi rma lor, acesta 

ne-a răspuns răstit că șoferii nu 
mai eliberează bilete pentru că 
cei care călătoresc au obiceiul să 
le arunce prin autoturism și la 
un eventual control să fi e obli-
gaţi să le justifi ce. „O să-i trimit 
domnului biletul cu microbuzul 
care ajunge în seara asta (marţi - 
n.a.) la Galaţi, iar data viitoare să 
ceară bilet”, a concluzionat repre-
zentantul fi rmei bucureștene.

Dincolo de absurdul situaţiei 
- de ce trebuie să ceară clientul 
bilet, când există obligaţia legală 
a operatorului de transport de a 
elibera bilet şi de a-l înmâna bene-
fi ciarului serviciului? - nu putem 
să nu ne întrebăm ce se întâmplă 
cu toate biletele pe care nimeni 
nu le cere, fi indcă, de regulă, cli-
enţii nu decontează transportul. 
Cât din contravaloarea acestor 
bilete este declarat la fi sc şi ce 
taxe se încasează? Nu cumva aici 
vorbim despre o evaziune de zile 
mari, sumele datorate putând 
rezolva unele dintre găurile bu-
getare cu care ţara se confruntă 
acum? Pentru că, să fi m serioşi, 
nu este singurul traseu pe care se 
întâmplă asta. .

ȘOFERUL NU DĂ TICHETE PENTRU CĂ „SUNT ARUNCATE PRIN MAȘINĂ“  . DEZVĂLUIRI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cifra de 207 de furturi din lo-
cuinţe semnalate în primele cinci 
luni ale acestui an în judeţul Ga-
laţi este totuși în scădere cu 61 
faţă de intervalul corespunzător 
din 2024, susţin poliţiștii, care 
aduc drept argument al împuţi-
nării spargerilor și faptul că oa-
menii au devenit mai responsabili 
cu casele lor. Crește însă tendinţa 
hoţilor de a acţiona prin ”împri-
etenire”, așa că fi ţi atenţi pe cine 
lăsaţi să vă treacă pragul! 

Paza bună trece primejdia rea 
și pentru că vigilenţa proprieta-
rului este mai efi cientă decât ori-
ce sistem de siguranţă, poliţiștii 
au ”coborât” din nou printre gă-
lăţeni, într-o acţiune preventivă 
menită să îi mai instruiască cu 
privire la paza propriilor locu-
inţe. Mai ales că începe sezonul 
concediilor, când casele rămân 
mult timp nesupravegheate! În 
acest sens, cea de-a șaptea ediţie 
a evenimentului Focus Day – Ziua 
Europeană de Prevenire a Furtu-
rilor din Locuinţe s-a desfășurat 
miercuri, 18 iunie, în cele 23 
ţări europene unite în Reţeaua 
Europeană de Prevenire a Crimi-

nalităţii. Este important să fi m 
prudenţi în raport cu locuinţa și 
bunurile proprii, spun poliţiştii.  

”Multe dintre furturile comi-
se prin efracţie pot fi  prevenite 
prin metode simple și nu foarte 
costisitoare – încuietori solide la 
uși sau ferestre, lumini exteri-
oare cu senzori de mișcare, dar 
și prin acţiuni care ţin de ”buna 
vecinătate” - închiderea ușii de la 
intrare, observarea persoanelor 
străine, ridicarea coresponden-
ţei unui vecin care lipsește o pe-

rioadă mai lungă de acasă etc”, au 
explicat poliţiștii gălăţeni, care 
au fost prezenţi atât în zonele 
aglomerate, rurale și urbane, cu 
sfaturi adaptate pentru cetăţeni. 
O atenţie deosebită a fost acorda-
tă persoanelor vârstnice, care cad 
mai uşor pradă hoţilor. 

 Ce să (nu) faceţi 
Iată cele mai utile sfaturi ale 

poliţiei pentru sezonul estival și 
nu numai:  

 Dacă locuiţi la bloc:   
- Utilizaţi corespunzător inter-

fonul montat la intrarea în scară 
și nu permiteţi accesul persoane-
lor pe care nu le cunoașteţi; 

- Solicitaţi administratoru-
lui un sistem efi cient de ilumi-
nare a holurilor şi palierelor 
imobilului; 

- Asiguraţi-vă că dispozitivul 
de amortizare montat pe uşa de 
intrare în bloc asigură închiderea 
completă a acesteia;  

- Dacă locuiţi la parter, asigu-
raţi-vă ferestrele prin montarea 
de grilaje metalice solide. 

 Dacă locuiţi la casă: 
 - Montaţi un sistem de supra-

veghere video în exterior, care să 
înregistreze orice activitate care 
se desfăşoară în curtea casei; 

- Luaţi în calcul instalarea 
unui sistem de iluminare cu 
senzori de mişcare şi a unuia de 
protecţie perimetrală, care aver-
tizează asupra pătrunderii unor 
persoane străine în curte. 

  Fiţi prevăzători:  
 - Când plecaţi de acasă, asigu-

raţi-vă că toate uşile şi ferestrele 
sunt încuiate;  

- Dacă lipsiţi o perioadă mai 
lungă de timp, apelaţi la o persoa-
nă de încredere care să vă ridice 
corespondenţa; 

- Atunci când un necunoscut 
pretinde că reprezintă o instituţie 
prestatoare de servicii, solicitaţi 
şi verifi caţi cu atenţie legitimaţia 
de serviciu; nu oferiţi acestor per-
soane informaţii despre dumnea-
voastră sau despre vecini; 

- Nu vă transformaţi conturi-
le de pe reţelele sociale în surse 
de informaţii pentru infractori! 
Folosiţi setări de confi denţiali-
tate, astfel încât acestea să fi e 
inaccesibile pentru persoanele 
necunoscute.    

Dacă aţi fost victima unui furt 
din locuinţă, anunţaţi de urgen-
ţă poliţia folosind apelul unic 112 
şi încercaţi, pe cât posibil, să nu 
modifi caţi locul săvârşirii infrac-
ţiunii! .

”Focus Day”, sau cum să-ţi aperi casa de hoţi
Peste 200 de locuinţe din Galaţi, sparte în cinci luni

 ÎNTÂLNIRE 

REGIONALĂ 

A UZPR 

ZIARIŞTI. Între 19-21 iunie 

2025, la Roman, judeţul Neamţ, se 

va desfășura Întâlnirea regională a 

coordonatorilor de fi liale ale Uniunii 

Ziariștilor Profesioniști din România, 

în prezenţa și coordonarea lui Sorin 

Stanciu, președintele UZPR.Gazda 

manifestării este părintele Cornel 

Paiu, președintele Filialei UZPR 

„Filip Brunea Fox” – Roman. Sunt 

așteptaţi ziariști de la fi lialele din 

Roman, Iași, Constanţa, Galaţi, 

Bacău, Neamţ, Brăila, Focșani, 

Suceava, Botoșani, Buzău, 

Chișinău. Plus o delegaţie din 

Brașov. Pe lângă discuţiile legate 

de profesia de ziarist și lansări 

de carte, ziua de vineri are în 

vedere evidenţierea momentelor 

de referinţă, în Anul Centenar 

al Patriarhiei  Române, prilej cu 

care prof.dr. Lucian Strochi va 

prezenta tema: „Patrie, Patriarhie, 

Patriotism”.În același cadru, pr. 

lector univ. dr. Florin Ţuscanu va 

veni cu un medalion: „Episcopul 

Melchisedec Ştefănescu, teolog, 

diplomat, Părintele Autocefaliei 

Bisericii Ortodoxe Române”. 

Același interlocutor va creiona în 

date și fapte „Un secol de presă 

bisericească, la  Arhiepiscopia 

Romanului și Bacăului: 1924 - 

2024”.  . Maria Stanciu   

zi înainte. Cred că ANAF ar ne-a răspuns răstit că șoferii nu 
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Licitaţia de la Grădina 
Botanică, responsabilitatea 
Complexului Muzeal
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În data de 19 mai 2025, „Viaţa 

liberă” publica articolul 

„Îngrijirea spaţiilor verzi de 

la Grădina Botanică Galaţi și 

maimuţele din Olanda”. Textul 

prezenta evoluţia licitaţiei 

organizate de Complexul Muzeal 

de Știinţe ale Naturii (CMSN) 

„Răsvan Angheluţă” Galaţi 

pentru acordul-cadru de servicii 

având ca obiect amenajarea și 

întreţinerea spaţiilor verzi din 

Grădina Botanică și Grădina 

Zoologică. 

 Scriam, la vremea respectivă, 
că licitaţia, la care s-au prezentat 
două fi rme din Galaţi și una din 
Cluj-Napoca, a trecut prin patru 
luni de frământări, două salarii 
minime pe economie, munci-
tori daţi în șomaj de o fi rmă și 
reangajaţi imediat de societatea 
concurentă, lucrători preluaţi 
de la o fi rmă radiată în urmă cu 
mai mulţi ani, o contestaţie la 
Consiliul Naţional de Soluţiona-
re a Contestaţiilor, un ofertant 
câștigător descalifi cat ulterior și 
că destinaţia următoare părea să 
fi e tribunalul.

 I-am solicitat atunci direc-
torului Paul Lupoae (care, între 
timp, a devenit fostul director) 
să ne explice cum de s-a ajuns la 
o asemenea evoluţie a licitaţiei. 
Demersul nostru a fost fi resc, 
întrucât CMSN a fost autoritatea 
contractantă și organizatorul li-
citaţiei. Am fost trimiși însă la 
plimbare și sfătuiţi să ne adresăm 
Consiliului Judeţean Galaţi. Am 
făcut și acest lucru, iar răspun-
sul CJ-ului, pe care îl prezentăm 

în continuare, subliniază ceea 
ce era clar încă de la început: 
responsabilitatea totală pentru 
organizarea și derularea proce-
durii de achiziţie publică este a 
Complexului Muzeal de Știinţele 
Naturii.

 „Având în vedere prevede-
rile art. 1 din Regulamentul 
de Organizare și Funcţionare, 
aprobat prin Anexa la Hotărâ-
rea Consiliului Judeţean Galaţi  
nr. 319/2024, Complexul Muzeal 
de Știinţele Naturii «Răsvan An-
gheluţă» Galaţi este o instituţie 
publică de cultură și cercetare, 
ordonator terţiar de credite, 
care are personalitate juridică. 
Întreaga activitate a complexu-
lui muzeal se desfășoară în con-
formitate cu legislaţia română 
în vigoare și cu prevederile Re-

gulamentului de Organizare și 
Funcţionare.

 Potrivit prevederilor art. 34 și 
art. 35 lit. c), p) și q) din Regulamen-
tul de organizare și funcţionare a 
Complexului Muzeal de Știinţele 
Naturii «Răsvan Angheluţă» Ga-
laţi, Managerul/Directorul Gene-
ral conduce întreaga activitate a 
instituţiei, pe care o reprezintă in 
raporturile cu autorităţile publice, 
instituţii și organizaţii, precum 
și cu persoane fi zice din ţară și 
din străinătate, este președintele 
Consiliului de administraţie și 
îndeplinește, în condiţiile legii, 
funcţia de ordonator terţiar de 
credite și răspunde de utilizarea 
efi cientă, cu respectarea prevede-
rilor legale, a bugetului instituţiei 
și a altor surse de venituri; răspun-
de de organizarea sistemului de 

monitorizare a programului de 
achiziţii publice și a programului 
de lucrări de investiţii publice; răs-
punde personal și exclusiv de în-
cheierea contractelor de colabora-
re, de prestări servicii de orice altă 
natură, dintre instituţie și terţi, 
antrenând în elaborarea acestora 
factorii de specialitate, în funcţie 
de conţinutul fi ecărui document 
și avizat de contabilul șef și res-
ponsabili fi nanciar-contabili de 
specialitate.

 Complexul Muzeal de Știinţele 
Naturii «Răsvan Angheluţă» Ga-
laţi reprezintă autoritatea con-
tractantă, responsabilă cu orga-
nizarea și derularea procedurii 
de achiziţie publică la care faceţi 
referire” – este răspunsul dat de 
Consiliul Judeţean Galaţi la soli-
citarea „Vieţii libere”. .

CONSILIUL JUDEŢEAN NE-A RĂSPUNS LA SOLICITARE  .  ACHIZIŢIE

 O NOUĂ ŞEDINŢĂ 

DE MEDIERE 

LA SEDIUL 

AJOFM

ȘOMAJ. Gălăţenii care 

doresc să se angajeze, precum și 

cei care vor să își schimbe locul 

de muncă sunt invitaţi astăzi, 

19 iunie, la ora 10.00, la o nouă 

ședinţă de mediere organizată 

la sediul AJOFM Galaţi, din str. 

Domnească nr. 191. La întâlnire 

va participa, pe lângă gazdele 

de la AJOFM, și reprezentanţi 

ai angajatorului Stialmet SRL. 

Conducerea AJOFM Galaţi 

precizează că persoanele care 

nu pot participa la medierea de 

joi își pot trimite CV-urile și datele 

de contact la adresa de mail 

cezar.nastase.gl@anofm.gov.

ro. La precedentul eveniment de 

acest tip, organizat săptămâna 

trecută, pe 11 iunie, au participat 

doi angajatori, care au discutat 

cu cele peste 30 de persoane 

interesate și au analizat mai mult 

de zece CV-uri trimise de cei care 

nu au putut veni.  . Cristinel 

Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Într-o sesiune de informare și 
conștientizare a angajatorilor vi-
zând legea dialogului social, In-
spectoratul Teritorial de Muncă 
(ITM) Galaţi a pus accent pe pro-
movarea drepturilor individuale 
și colective ale lucrătorilor și a pre-
zentat principalele benefi cii ale 
negocierii colective.  Pentru lucră-
tori, acestea constau în mai multă 

justiţie socială, drepturi superioa-
re privind condiţiile de muncă și 
de angajare, salariile, securitatea 
și sănătatea în muncă, aplicarea 
principiului egalităţii de șanse și 
tratament, protecţie suplimenta-
ră în exercitarea drepturilor lega-
le, concilierea vieţii profesionale 
cu cea de familie, locuri de muncă 
şi venituri mai stabile, o infl uen-
ţă mai mare la locul de muncă și 
participarea la procesele decizio-
nale. În ce-i privește pe angajatori, 

avantajele negocierii colective 
sunt reprezentate de asigurarea 
păcii sociale și a unui climat de 
muncă favorabil performanţei, 
productivitate și loialitate a per-
sonalului îmbunătăţite, partici-
pare mai mare a forţei de muncă 
la locul de muncă, efi cacitate și 
planifi care bugetară, rezolvarea 
timpurie a litigiilor.

 La întâlnirea de la sediul ITM 
au participat 65 de angajatori și 
prestatori de servicii. .

dialog
ITM Galaţi subliniază benefi ciile negocierilor colective

280 de locuri 
vacante, 
prin AJOFM

OFERTĂ. Lista locurilor de muncă vacan-

te afl ate în evidenţa Agenţiei Judeţene pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi 

cuprindea miercuri, 18 iunie, 280 de posturi 

pentru 34 de ocupaţii. Cele mai multe dintre 

acestea, 62 la număr, erau pentru muncitor 

necalifi cat în construcţii. Alte oferte consistente 

numeric erau pentru șofer autoturisme și cami-

onete (27), ajutor bucătar și muncitor necalifi cat 

asamblare piese (câte 23), confecţioner textile 

(22), zugrav și muncitor necalifi cat la „drumuri 

și poduri” (câte 20). Lista completă și detaliile 

de contact sunt disponibile pe pagina AJOFM 

Galaţi.  , Cristinel Luca
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șah
Prezenţe remarcabile pe tărâm francez

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

În cadrul relaţiilor de orașe în-
frăţite dintre Galaţi și Pessac, un 
grup de șahiști gălăţeni a poposit 
zilele acestea în Franţa. Între alte 
activităţi desfăşurate nu puteau 
lipsi partidele de șah, cu prezen-
ţe ale juniorilor din Pessac, din 
orașul german Goppingen și, bi-
neînţeles, din Galaţi. 

Prima întâlnire a avut loc la 
Club Echecs Pessac, iar concursul 
a fost unul de șah rapid. Primul 
clasat a fost Dragoș Ștefan Leu - 
cu 5 victorii și o remiză. Alte pre-

zenţe gălăţene: Victor Radu - 4,5 
p, Alexandru Mohonea, George 
Cernencu, Victor Jugaru, Edi Du-
mitru - câte 4 p, Maria Mohonea, 
Alexandra Cernencu și Andrei 
Ion - câte 3 puncte. 

 A urmat o seară șahistă, ”Pes-
sac Blitz”, în care primii patru 
concurenţi au încheiat la egalita-
te, cu câte 4 puncte: Emanuel Ilies 
și Ethan Trouve (Franţa), Laurin 
Fabry (Germania) și Dragoș Leu. 

Şi ceilalţi gălăţeni au avut evolu-
ţii apreciate de toată lumea.

În același timp, a avut loc un 
concurs pentru echipe școlare, 
unde câștigătoare a fost cea a fete-
lor noastre, Alexandra Cernencu 
și Amalia Vicol, cu 4 victorii din 
5 meciuri.

A urmat un simultan oferit 
de Marele Maestru Marius Mano-
lache (CSM Galaţi) -  foto , acesta 
impunându-se în 22 de partide și 
remizând alte două, în timp ce 
juniorii noștri au participat şi ei 
la un simultan oferit de Marea 
Maestră Deimante Daulyte-Cor-
nette, din Lituania, unde Dragoș-
Ștefan Leu a reușit să câștige, iar 
Alex Mohonea și George Cernen-
cu au remizat. .

Oţelul, trei „amicale“ 
anunţate şi un nou 
transfer aproape rezolvat

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană are o 

perioadă atipică de pregătire 

faţă de ceilalţi ani, preferând 

să rămână în ţară pentru 

cantonamentul dinaintea noului 

sezon. 

Oţelul a plecat de duminică la 
Brașov, unde își desfășoară sta-
giul de pregătire centralizată din 
această vară. Pregătirile la munte 
vor dura până pe 27 iunie, peri-
oadă în care se vor desfășura și 
două partide amicale. Gălăţenii 
vor juca împotriva a două echi-
pe de Superligă, FK Csikszereda 
Miercurea Ciuc (nou promovată), 
pe 21 iunie, respectiv, Farul Con-
stanţa, în ultima zi de cantona-
ment - 27 iunie.

 Noul sezon al Superligii este 
programat să înceapă pe 11 iulie, 
cu o săptămână mai devreme 
faţă de precedenta ediţie. Între 
cantonament și startul de sezon 
va mai avea loc un meci de veri-
fi care pentru Oţelul, cu formaţia 
din eșalonul secund Metalul Bu-
zău. Acea partidă se va disputa la 
Galaţi, pe 5 iulie.

 Per total, până acum au fost 
anunţate doar trei partide ami-
cale pentru gălăţeni, dar există 
posibilitatea să mai apară în pro-
gramul echipei și un eventual al 
patrulea joc.

 Oţelul insistă pentru 
Rareș Pop, dar vine Bană 

Dorinţa principală pentru an-
trenorul Laszlo Balint de a înde-
plini rolul de fotbalist Under 21 
este Rareș Pop. Extrema Rapidu-

lui nu a jucat cât se aștepta la gru-
parea bucureșteană după transfe-
rul de la UTA, astfel că își dorește 
să meargă la o echipă unde să aibă 
șanse de a strânge mai multe mi-
nute. Cum cu Balint a mai lucrat 
în trecut la UTA, Oţelul are acest 
atu faţă de celelalte echipe din Su-
perligă care îl doresc sub formă 
de împrumut.

 Dar până să se lămurească si-
tuaţia lui Pop, Oţelul este pe cale 
să perfecteze împrumutul lui 
Ștefan Bană de la CSU Craiova. 
Bană n-a mai fost folosit pe fi nal 
de sezon de către antrenorul Mi-
rel Rădoi, iar formaţia craioveană 
s-a întărit în zona jucătorilor ce 
respectă regula U21, prin adu-
cerea lui Băsceanu, Matei și Ră-
dulescu. Astfel, Ștefan Bană, cu 
două sezoane la activ în Superli-
gă, a devenit dispensabil pentru 

moment. Oţelul îl dorește pe jucă-
torul de 20 de ani, care în sezonul 
trecut de Superligă a acumulat 
23 de prezenţe (cu un gol și două 
pase de gol în contul său).

 Pe axa Craiova - Galaţi a mai 
fost împrumutat în sezonul tre-
cut atacantul Jovan Markovici, 
dar care n-a confi rmat la Oţelul 
și s-a întors la echipa de care 
aparţine. Între aceleași două gru-
pări se poartă negocieri intense 
şi pentru transferul lui Nikola 
Stevanovici.

Eligibili pentru regula U21, la 
Oţelul, în momentul de faţă sunt: 
Denis Bordun (revenit după împru-
mutul de la Braniștea), Matei Frunză 
(în probe, ultima oară la Braniștea), 
Andrei Cubleșan (sosit în pregătire, 
de la Viitorul Cluj), Daniel Sandu 
(transferat de la Metaloglobus) şi 
Cristian Neicu (în probe). .

PREGĂTIRI DE VARĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
România, 
ultimele 
meciuri 
în Golden 
League

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. Joi și vineri (19 și 20 

iunie), Selecţionata masculină de 

volei a României va susţine ultimele 

două meciuri din actuala campanie 

a competiţiei continentale Golden 

League. Cele două partide sunt găz-

duite de orașul Brno, iar partenerele 

„tricolorilor“ vor fi  echipele Cehiei și 

Portugaliei. Până în prezent, Româ-

nia a disputat patru meciuri, toate 

încheiate cu victorii (12:2 setaveraj), 

iar turneul fi nal este tot mai aproape.

FOTBAL. Juniorii Under 19 

de la Alegria Matca au de susţinut 

un examen foarte important. Dumi-

nică, 22 iunie, au programat meciul 

fi nalei regionalei, în care au fost 

implicate șase echipe din zona de 

sud-est a ţării: Constanţa, Tulcea, 

Brăila, Buzău, Vrancea și Galaţi. 

Echipa din Matca (antrenor Cătălin 

Filimon) a trecut cu brio de primele 

două tururi și a ajuns în această fază 

fi nală. A învins campioana Buzăului, 

Progresul Beceni, cu 1-0 și a făcut 

2-1 la CS Făurei (Brăila). Meciul de 

duminică va avea loc în deplasare, în 

compania echipei Victoria Cumpăna 

- campioana judeţului Constanţa. 

RUGBY. Naţionala de rugby 

a României va disputa trei meciuri 

de pregătire în luna iulie, în cadrul 

Turneului de vară World Rugby. 

”Stejarii” vor avea un turneu în 

America de Sud, în cadrul căruia vor 

întâlni echipa statului Chile (5 iulie), 

Uruguay (12 iulie) și Argentina XV (18 

iulie), a doua echipă a „Pumelor“. 

”Stejarii” se vor reuni pe 22 iunie, la 

București, pentru o pregătire cen-

tralizată ce va avea loc în Capitală, 

iar pe 28 iunie vor pleca spre San-

tiago de Chile. Pentru acest stagiu, 

stafful tehnic a selecţionat 36 de 

jucători, printre care și gălăţeanul 

Cristi Boboc (ex-CSM). .



19 IUN 2025  9A
C

T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Rabla şi Casa Verde – 
în aşteptare
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Toate programele de fi nanţare 

gestionate de Administraţia 

Fondului pentru Mediu (AFM) 

sunt suspendate temporar, 

inclusiv lansarea sesiunii Rabla 

pentru persoane fi zice, care 

era programată să înceapă 

joi la ora 10,00. Decizia a fost 

anunţată ofi cial printr-un 

comunicat al instituţiei și vine 

în contextul negocierilor pentru 

formarea noului guvern, dar și al 

presiunilor legate de reducerea 

defi citului bugetar. 

AFM gestionează o gamă largă 
de programe cu impact major asu-
pra populaţiei și mediului: Rabla 
Clasic și Rabla Plus, Casa Verde Fo-

tovoltaice, Rabla pentru tractoare, 
programul pentru sobe ecologice, 
dar și iniţiative locale privind mo-
dernizarea iluminatului public 
sau extinderea reţelelor de apă și 
canalizare.

Președintele AFM, Florin Băni-
că, a transmis că măsura este una 
de precauţie, menită să asigure 
o alocare judicioasă a fondurilor 
după stabilirea noilor priorităţi 
guvernamentale.

 „Negocierile din ultimele zile 
în ceea ce privește constituirea 
unui nou guvern au scopul de a 
aduce echilibru și stabilitate, toc-
mai de aceea este important ca 
noul guvern, împreună cu AFM, să 
prioritizeze alocările bugetare în 
funcţie de nevoile actuale ale po-
pulaţiei”, a declarat Bănică. Aces-
ta a subliniat că suspendarea este 

temporară, dar necesară, pentru 
ca instituţia să poată continua să 
sprijine proiectele care au impact 
real asupra mediului și vieţii de zi 
cu zi.

„AFM își va păstra poziţia și va 
promova fi nanţarea programelor 
de mediu care au direct impact 
asupra mediului, implicit asupra 
calităţii vieţii oamenilor. Este im-
portant ca lucrurile să fi e făcute pe 
rând, cu răbdare și înţelepciune, 
tocmai de aceea suspendarea pro-
gramelor AFM este un argument 
solid pentru ca priorităţile guver-
nului să poată fi  onorate”, a mai 
adăugat președintele instituţiei.

În același comunicat, AFM rea-
fi rmă că sprijinul pentru proiecte-
le verzi rămâne esenţial, dar subli-
niază necesitatea unui moment de 
pauză, în care să fi e regândită di-

recţia generală, în acord cu o stra-
tegie guvernamentală „echilibra-
tă, sustenabilă și transparentă”.

În paralel cu această decizie, 
președintele UDMR, Kelemen Hu-
nor, a avansat o propunere contro-
versată legată de programul Casa 
Verde Fotovoltaice, ediţia 2024. El a 
sugerat ca benefi ciarii să primeas-
că fondurile promise abia peste 
doi-trei ani, iar banii – peste 2 mi-
liarde de lei – să fi e folosiţi între 
timp pentru acoperirea defi citului 
bugetar. Această variantă este însă 
criticată de mai mulţi specialiști în 
politici de mediu și energie, care 
atrag atenţia că incertitudinea și 
întârzierea fondurilor pot descu-
raja investiţiile private și pot crea 
un precedent periculos în ceea ce 
privește predictibilitatea politici-
lor de mediu. ,

FINANŢĂRILE AFM, SUSPENDATE PÂNĂ LA INSTALAREA NOULUI GUVERN  .  PAUZĂ

 TOT MAI MULŢI 

FUGARI SCAPĂ 

DE ÎNCHISOARE 

ÎN STRĂINĂTATE

CONDAMNAŢI. Lista 

condamnaţilor din România 

care evită executarea pedepsei 

fugind în străinătate este în 

creștere, notează Digi24. Printre 

ei se numără foști politicieni 

și persoane publice care 

benefi ciază de decizii favorabile 

în instanţele europene. Cel 

mai recent caz este al lui Ionel 

Arsene, fost șef al Consiliului 

Judeţean Neamţ, condamnat 

la 6 ani și 8 luni de închisoare 

pentru trafi c de infl uenţă. Italia 

a refuzat extrădarea, invocând 

starea sa psihică și condiţiile 

din închisorile românești. Într-

un caz similar, Alina Bica, fosta 

șefă a Direcţiei de Investigare 

a Infracţiunilor de Criminalitate 

Organizată și Terorism, a fost 

arestată în Italia, dar extrădarea 

i-a fost refuzată. Ea și-a executat 

pedeapsa acolo, în regim special. 

Mario Iorgulescu, condamnat 

pentru un accident mortal, s-a 

refugiat în Italia. Sorin Oprescu, 

condamnat la peste 10 ani pentru 

corupţie, a fost eliberat în Grecia 

în schimbul unei cauţiuni de 5.000 

de euro. Paul al României, afl at în 

Franţa, are un mandat activ, dar 

extrădarea sa e incertă.Aceste 

cazuri ridică întrebări serioase 

privind efi cienţa sistemului de 

justiţie și cooperarea judiciară a 

României cu Uniunea Europeană.  

. Tatiana Dumitru 

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Liderii principalelor formaţi-
uni politice pro-europene – PSD, 
PNL, UDMR, USR și reprezentan-
ţii minorităţilor naţionale – s-au 
reunit la Palatul Victoria pentru 
a treia rundă de negocieri din 
această săptămână. Întâlnirea 
are ca scop fi nalizarea discuţiilor 
privind distribuirea portofoliilor 
din viitorul guvern, în contextul 
în care președintele Nicușor Dan 
urmează să nominalizeze un 
prim-ministru după consultările 
ofi ciale convocate joi.

Cel mai vehiculat nume pen-
tru funcţia de premier este Ilie 
Bolojan, actual președinte interi-
mar al PNL. Potrivit surselor poli-
tice, liderii partidelor au convenit 
asupra unei rotative la conduce-

rea guvernului, în cadrul căreia 
Bolojan va fi  primul care va prelua 
mandatul, asumându-și iniţierea 
reformelor fi scale. Ulterior, con-
ducerea executivului ar urma să 
fi e transferată către un prim-mi-
nistru din partea PSD, conform 
unui acord care va include și data 
predării mandatului.

În ceea ce privește împărţi-
rea portofoliilor, PSD ar urma să 
primească șase ministere-cheie 
– printre care Justiţia, Sănătatea, 

Transporturile, Munca, Agricul-
tura – precum și funcţia de secre-
tar general al Guvernului. PNL și 
USR vor deţine câte patru minis-
tere, iar UDMR două. Până acum, 
Ministerele Energiei și Fonduri-
lor Europene nu au fost atribuite 
niciunui partid.

Pentru Ministerul Sănătăţii, 
numele propuse sunt Alexandru 
Rogobete și Carmen Orban, ambii 
activi în comisiile parlamentare 
de profi l. La Transporturi ar putea 

ajunge Ciprian Șerban. În paralel 
cu aceste numiri, sunt negociate 
și alte funcţii importante: Sorin 
Grindeanu este favorit pentru 
președinţia Camerei Deputaţilor 
(revinând PSD), în timp ce PNL va 
conduce Senatul. USR ar urma 
să preia Avocatul Poporului, iar 
UDMR ar desemna un judecător 
la Curtea Constituţională. 

Totuși, UDMR nu este sigur că 
va face parte din noul guvern. Li-
derul formaţiunii, Kelemen Hu-
nor, a declarat miercuri la RFI că 
participarea UDMR este incertă.

Astăzi, 19 iunie, la Palatul Co-
troceni, vor avea loc consultările 
cu partidele parlamentare, înce-
pând cu PSD la ora 11,00 și înche-
indu-se cu minorităţile naţionale 
la 14,30. După acest ultim pas 
constituţional, președintele va 
desemna ofi cial premierul. .

consultări
A treia rundă de negocieri pentru viitorul Guvern

Proiectele 
PNRR,                    
o șansă             
în plus

SPRIJIN. Eurodeputatul PSD Victor 

Negrescu a anunţat că raportul privind 

implementarea Mecanismului de Redresare 

și Rezilienţă a fost adoptat în Parlamentul 

European cu 421 de voturi pentru, dintr-un 

total de 656, potrivit Mediafax. Negrescu a 

obţinut susţinerea pentru prelungirea cu 18 

luni a proiectelor mature PNRR, precum și 

pentru fi nanţarea celor nefi nalizate prin alte 

fonduri europene. Raportul mai prevede 

debirocratizarea, simplifi carea procedurilor 

pentru autorităţile locale, implicarea activă a 

societăţii civile și alocări de 10% pentru edu-

caţie și 2% pentru cultură. . T. Dumitru
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Ayatollahul Ali Khamenei 
avertizează SUA 
cu „daune ireparabile”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Liderul suprem iranian, 

ayatollahul Ali Khamenei, a 

transmis miercuri un discurs 

televiziunii de stat în care a 

avertizat Statele Unite că vor 

exista „daune ireparabile” în caz 

de intervenţie în Iran, relatează 

Reuters şi AFP, citate de News.ro. 

Ayatollahul nu a apărut fi zic la 
televiziune, declaraţia fi ind citită 
de un prezentator. Comentariile 
sale de miercuri au fost primele 
sale remarci făcute începând de 
vineri, când a ţinut un discurs 
difuzat de mass-media de stat 
după ce Israelul a început bom-
bardarea Iranului, menţionează 
Reuters.

 Ca răspuns la cererea preşe-
dintelui american ca Iranul „să 
se predea necondiţionat” - făcu-
tă într-o postare pe reţeaua sa 
Truth Social - , ayatollahul a de-
clarat: „Americanii ar trebui să 
ştie că orice intervenţie militară 
americană va fi  însoţită, fără 
îndoială, de daune ireparabile”, 
respingând astfel capitularea ce-
rută de şeful Casei Albe. Referin-
du-se la ameninţările lui Trump, 
el a spus că cei care cunosc is-
toria Iranului ştiu că iranienii 
nu răspund bine la limbajul 
ameninţărilor.

 El a spus că Iranul nu va ac-
cepta o pace sau un război impus. 
„Poporul iranian rămâne ferm 
împotriva unui război impus, la 
fel cum va rămâne ferm împo-
triva unei păci impuse, iar acest 

popor nu se va supune nimănui”, 
a spus el la începutul discursului 
său.

 Khamenei a adăugat că Isra-
elul a făcut o greşeală imensă şi 
va fi  pedepsit pentru aceasta. „Nu 
vom uita sângele martirilor şi ata-
cul israelian asupra teritoriului 
lor”, a promis el.

 Pe de altă parte, președintele 
american Donald Trump se afl ă 
în faţa unei decizii cruciale, ace-
ea de a alege între o soluţie di-
plomatică și un confl ict armat 
cu Iranul, a avertizat o expertă 
în politică externă. Ellie Geran-
mayeh, cercetătoare la Consiliul 
European pentru Relaţii Externe, 
a declarat pentru CNN că Trump 
are de ales între „o ieșire diplo-
matică“ sau „un război”, relatea-
ză Mediafax.

 Experta a subliniat că liderul 
american s-a retras în trecut de 
la pragul războiului cu Iranul 
și are capacitatea să o facă din 
nou.

 Geranmayeh a avertizat însă 
că orice atac asupra instalaţiilor 
nucleare iraniene ar fi  considerat 
de Teheran „o declaraţie de răz-
boi“, iar consecinţele ar fi  impre-
vizibile. „Odată ce deschizi cutia 
Pandorei, nu avem idee unde vor 
ajunge lucrurile“, a explicat cer-
cetătoarea. Un eventual confl ict 
ar putea domina complet manda-
tul lui Trump, a adăugat ea.

 Pentru Iran, „capitularea nu 
este o opţiune“, iar regimul de 
la Teheran, deși știe că nu poa-
te câștiga militar, încearcă să se 
asigure că va fi  doar înfrânt, nu 
distrus complet. .

TRUMP, ÎN FAŢA UNEI DECIZII CRUCIALE  .  IRAN

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Parlamentul de la Kiev a adop-
tat, miercuri, o lege care le per-
mite ucrainenilor să deţină și 
cetăţenia altor ţări, informează 
Reuters, preluată de Agerpres. 
Agenţia apreciază că decizia este 
o încercare de a combate criza 
demografi că agravată de războiul 
cu Rusia. Anterior, legea ucrai-
neană nu recunoștea cetăţenia 

dublă sau multiplă. Conform 
estimărilor unor ofi ciali guver-
namentali, diaspora ucraineană 
numără circa 25 de milioane de 
oameni, raportat la o populaţie 
naţională redusă la 32 de milioa-
ne, de la 52 de milioane în 1991, 
când Ucraina a devenit indepen-
dentă, în urma dezmembrării 
Uniunii Sovietice.

Problema a devenit mai pre-
santă după invazia Rusiei, în 
februarie 2022. Războiul a acce-

lerat declinul demografi c care se 
manifesta deja de mai mulţi ani. 
După valurile de emigraţie în 
căutare de muncă din primii ani 
ai deceniului 1990, milioane de 
cetăţeni au fugit recent din cauza 
luptelor. Datele arată că în Euro-
pa trăiesc acum cinci milioane de 
ucraineni.

 Parlamentarii afi rmă că noua 
lege va simplifi ca procedurile pen-
tru copiii născuţi în străinătate 
din părinţi ucraineni, precum și 

pentru ucrainenii care obţin ce-
tăţenia prin căsătorie; va facilita 
de asemenea obţinerea cetăţeniei 
pentru cei care luptă pe frontul 
cu Rusia. Guvernul de la Kiev ur-
mează să prezinte o listă de ţări 
a căror cetăţenie este acceptată 
simultan cu cea ucraineană.

 Străinii care doresc să devi-
nă cetăţeni ucraineni trebuie 
să treacă un test de limbă și de 
cunoștinţe despre istoria și Con-
stituţia Ucrainei. .

criză
Ucraina permite, în premieră, cetăţenia multiplă

Cezariană 
la o mamă 
în moarte 
cerebrală

GEORGIA. Bebeluşul Adrianei 

Smith, o femeie însărcinată afl ată în moarte 

cerebrală care era menţinută în viaţă cu ajuto-

rul ventilatoarelor, conform legii privind avortul 

din statul american Georgia, a fost adus pe 

lume. Mama Adrianei a declarat că bebeluşul, 

numit „Chance” (șansă), s-a născut prematur, 

prin cezariană de urgenţă, cu o greutate de 

822 de grame și se afl ă la terapie intensivă 

neonatală. Ea declarase anterior că familia a 

fost obligată să o menţină pe fi ica sa în viaţă 

conform interdicţiei aproape totale privind 

avorturile din Georgia, cunoscută sub numele 

de Legea LIFE.  . Cristinel Luca

 DIPLOMATĂ 

UE ROMÂNCĂ, 

BĂTUTĂ ÎN RUSIA

AGRESIUNE. Ministrul 

de Externe Emil Hurezeanu a 

confi rmat că o diplomată româncă 

angajată a reprezentanţei Uniunii 

Europene în Rusia a fost agresată 

la Vladivostok, dar a evitat să 

confi rme direct implicarea FSB-ului. 

Întrebat despre incidentul raportat 

de Deutsche Welle, Hurezeanu 

a răspuns că a știut „din capul 

locului despre ce a fost vorba“, 

precizând că incidentul nu a 

fost comunicat public. Ministrul 

cunoaște identitatea diplomatei 

românce, angajată a Serviciului 

de Acţiune Externă al Uniunii 

Europene, și că persoana „a părăsit 

teritoriul Federaţiei Ruse“ și „se afl ă 

în perfectă siguranţă și în sănătate 

deplină la Bruxelles“. Conform mai 

multor surse, o angajată româncă 

a reprezentanţei UE în Rusia a fost 

bătută pe 26 mai în Vladivostok, 

dimineaţa, când ieșise la o plimbare 

de la hotel. Doi bărbaţi au coborât 

dintr-o mașină și au agresat-o. 

Diplomaţii europeni suspectează că 

agresorii ar fi  ofi ţeri FSB. Hurezeanu 

a anunţat că a informat „propriile 

servicii de investigaţie naţionale“, 

iar serviciile de specialitate ale 

Comisiei Europene „își vor face 

datoria“.  . Cristinel Luca 
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ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Din 5 iulie 2025, gălăţenii vor avea 

şansa unor experienţe vizuale 

spectaculoase: vor descoperi 

pictura „în mișcare” a lui Van 

Gogh şi vor putea explora lumea 

subacvatică, lumea preistorică 

şi tainele universului. În parcarea 

de la Shopping City, va fi  

amenajat un spaţiu temporar de 

artă digitală imersivă, cu proiecţii 

360°, care refl ectă tema „Galaţi - 

un oraş pentru întreaga familie”.

După cum aţi putut citi în 
ziarul „Viaţa liberă”, proiectul 
„MINA Pop-Up Galaţi”, iniţiat 
de Asociaţia Divizia Artelor prin 
Tehnologii Emergente, a primit 
o fi nanţare de 199.200 de lei la 
bugetul local al oraşului. Prin 
urmare, Museum of Immersive 

New Art (MINA) - primul muzeu 
imersiv din România, un concept 
inovator, care aduce împreună 
arta și tehnologia, oferind de la 
proiecţii spectaculoase de artă 
clasică și contemporană până la 
explorări educative ale misterelor 

naturii și ale universului,  ajunge 
şi la Galaţi.

Potrivit programului anunţat, 
din 5 iulie, vom putea viziona trei 
spectacole imersive: „Van Gogh: 
The Immersive Show”, „Lumea 
Subacvatică – O călătorie imersivă 

a apei” şi „Constelaţii Interioare 
– Univers ilustrat de Alexandru 
Nimurad”.

Din 16 august, sunt anunţate 
alte două producţii spectacu-
loase, dedicate dinozaurilor şi 
cosmosului.

„Fiecare spectacol este o ex-
perienţă unică, care deschide 
noi frontiere în educaţie, artă și 
tehnologie, adresându-se publi-
cului de toate vârstele”, promit 
organizatorii.

Preţul unui bilet va fi  de 45 lei 
pentru adulţi. Copiii cu vârsta sub 
trei ani au acces gratuit, iar pen-
tru cei cu vârsta cuprinsă între 3 
şi 18 ani tariful de intrare este de 
35 de lei. Detalii, pe siteul MINA, la 
https://tickets.minamuseum.com/. 

MINA promovează educaţia vi-
zuală și exprimarea artistică prin 
mijloace multimedia și interacti-
ve.  .

DIN 5 IULIE, ÎN PARCAREA DE LA SHOPPING CITY . SPECTACULOS

Museum of Immersive 
New Art ajunge şi la Galaţi 

S
O

C
IA

L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Viaduct, et.4, 

başcă parter. Tel. 0773982757. 

(288131) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Proprietar vând ap. cu o came-

ră, Micro 20, parter, gresie, faian-

ţă, utilităţi, mobilat, baie, bucătă-

rie, balcon mai reiese o cameră. 

Fără agenţii. Preţ 51.800E. Tel. 

0770931096. (288155) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, se-

midecomandat, Mazepa 1, et.1, 

făcut modern. Tel. 0758272501. 

(288057) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament Micro 40, 

etaj 3, 3 camere, 46 mp. Dotări: 

apă, gaze, aer condiţionat. 

Nr. telefon: 0749051430 (1332) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă cu etaj, 5 camere, 

2 livinguri, baie, bucătărie, su-

prafaţă curte 1200 mp, cartier 

Fileşti. 0755648834. (288121) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 came-

re zona Micro 19, preţ 280 euro 

negociabil. Telefon 0751123890. 

(288089) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren agricol 8 ha- com-

pact, zona A- tarlaua 7 Nord, în 

localitatea Iveşti- judeţul Galaţi. 

Deschidere la sud de 150 ml la 

drum exploatare. Preţ 650.000 

lei NEGOCIABIL. Telefon 

0740764355. (288019) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari și ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. 0756458101 

(288004) 

 • Hotel Corneliuss angajează 

cameristă,ospătar, bucătar. 

Tel. 0749278177. (288024) 

 • SC angajează sudori, lăcă-

tuşi mecanici, muncitori neca-

lifi caţi şi maistru. Rugăm se-

riozitate. Telefon 0735510561, 

0735510562. (288052) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352 

(288062) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel. 0749223352 

(288063)  

REMAT Bucureşti Sud SRL 
(punct de lucru CET Galaţi)

ANGAJEAZĂ 

 
Cerinţe: Seriozitate şi responsabilitate. 

Oferim: contract de muncă individual pe perioadă 

nedeterminată, salariu de bază motivant, tichete de masă. 

Activitatea se desfăşoară la sediul nostru din Galaţi, Calea 
Smârdan nr. 1C (pe platforma Liberty). Relaţii la telefon 0723368037.

4 MUNCITORI NECALIFICAŢI

 • Angajăm ELECTRICIAN cu 

Experienţă în lucrări de joasă 

tensiune, civil și industrial și/

sau CURENŢI SLABI. Contract 

pe perioadă nedeterminată 

și salariu competitiv. (1336) 

• SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel. 

0749223352 (288064) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel. 0749223352 (288065) 

 • SC angajează agent vânzări. 

Tel. 0749223352 (288066) 

 • Angajăm femeie de serviciu. 

CV la asociatia485galati@ya-

hoo.com. Telefon 0742596576. 

(288080) 

 • Restaurant Cozy House an-

gajează ospătar. Relaţii la tel. 

0741209920. (288082) 

 • Societate comercială în 

domeniul tâmplăriei P.V.C 

angajează muncitori hală 

producţie. Experienţa 

constituie avantaj. Tel. 

0786550741. (288094) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariul luat la timp. Telefon: 

0751.150.239. (288140) 

 • Arcada Company angajează 

FREZOR cu experienţă pe mașini 

convenţionale. Cerinţe: expe-

rienţă în operarea mașinilor de 

frezat convenţionale, cunoștinţe 

de desen tehnic și instrumente 

de măsură, seriozitate și atenţie 

la detalii. Oferim: salariu moti-

vant, contract pe durată nede-

terminată, mediu de lucru stabil 

și profesionist. Detalii la tel. 0236 

462 695. CV-urile se depun la 

sediul din Strada Tecuci nr. 161. 

(288141) 

 • Societate comercială angajea-

ză: inginer mecanic, lăcătuș me-

canic, operatori mașini și gestio-

nar. Relaţii la telefon 0754291357. 

(288144) 

 • PHOENIX SLAG SERVICES an-

gajează: ELECTROMECANIC/ 

ELECTRICIAN DE ÎNTREŢINERE 

ŞI REPARAŢII/ MECANIC AUTO. 

Cerinţe: certifi cat de califi care și 

experienţă în reparaţii utilaje. Tel. 

0737 552 550, 0336 401 267/8 

(288145) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Master, L3H3, an 2022. 

Tel. 0763801696. (287989) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, Maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

 • Amenajări, instalaţii sanita-

re, electrice, zugrăveli, faian-

ţă, tâmplărie. Totul la cheie. 

0759098604. (288120) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(288133) 

 • Instalator montez centrale, in-

stalaţii apă, boilere, reperaţii ro-

bineţi, apă separat. 0754616725 

(288148) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1062/ 2007 din 20.09.2017, pe 

numele Păvălaşcu Marghioliţa 

1/2 şi Porova Tăbăcaru Nataliţa 

1/2, pentru locul de înhumare din 

Cimitirul Eternitatea, parcela 99, 

rândul 1, locul 5, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (288154) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

2679/ 14.02.2014, pe numele 

Bului Mircea, pentru locul de 

înhumare din Cimitirul „Ştefan 

cel Mare”, parcela 28, rândul 6, 

locul 10, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (288157) 

 • Pierdut contract de construi-

re nr. 918/ 1974 şi proces verbal 

de predare primire al locuinţei 

încheiat între OJCVL şi Albu 

Maricel şi Balaşa, apartament 

situat în cartier Micro 38, str. 

Milcov nr.58, bloc Y4 ap.18. Se 

declară nule. (288160) 
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

tuit. 3.4. Data-limită pentru soli-

citarea clarifi cărilor: 01/07/2025, 

ora 13:00. 4. Informaţii pri-

vind ofertele: Compartiment 

Secretar general comună, din 

cadrul Comuna Independenţa, 

str. Tudor Vladimirescu, nr. 

81, judeţul Galaţi. 4.1. Data-

limită de depunere a oferte-

lor: 09/07/2025, ora 13:00. 4.2. 

Adresa la care trebuie depuse 

ofertele: Comuna Independenţa 

str. Tudor Vladimirescu, nr. 81, 

judeţul Galaţi. 4.3. Numărul de 

exemplare în care trebuie depu-

să fi ecare ofertă: într-un singur 

exemplar original. 5. Data şi locul 

la care se va desfăşura sedinţa 

publică de deschidere a oferte-

lor: 10/07/2025, ora:10:00, la se-

diul Comuna Independenţa str. 

Tudor Vladimirescu, nr. 81, jude-

ţul Galaţi. 6. Denumirea, adresa, 

numărul de telefon, fax şi/ sau 

adresa de e-mail ale instanţei 

competente în soluţionarea liti-

giilor apărute şi termenele pen-

tru sesizarea instanţei: Secţia 

de Contencios Administrativ a 

Tribunalului Galaţi, municipiul 

Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, jude-

ţul Galaţi, telefon: 0236/460.331, 

Fax: 0236/412130; e-mail: tr-

galat i-comunicare@just.ro. 

(288159) 

 • SC ROMGEN CONSTRUCT 

S.R.L. cu sediul în Mun. Galaţi, 

str. Ionel Fernic, nr. 5, camera 

1, bl. Y8, sc. 1, etaj 2, ap. 11, 

jud. Galaţi, (J17/1552/2017; CUI: 

38179060), societate în faliment, 

prin lichidator judiciar ENAGEA 

LICHIDĂRI I.P.U.R.L., vinde prin 

licitaţie publică următoarele 

bunuri mobile: -autotutilitară 

VOLKSWAGEN Tansporter (an 

2002) –preţ 7.900lei; -autoutili-

tară MERCEDES BENZ Sprinter 

209CDI (an 2008) –preţ 18.900lei; 

-autoutilitară RENAULT Trafi c 

100DCI (an 2003) –preţ 4.500lei. 

Preţurile includ TVA. Licitaţia va 

avea loc la sediul lichidatorului 

judiciar din Galaţi, str. Regiment 

11 Siret, nr. 50, bl. G1, sc. 2, etaj 

1, ap. 51, jud. Galaţi, la data de 

03.07.2025, orele 11:00. În caz 

de neadjudecare, licitaţia se 

repetă la data de 10.07.2025 și 

17.07.2025, la aceeaşi oră şi în 

acelaşi loc. Cei interesaţi trebu-

ie să prezinte până în ziua pre-

cedentă termenului de vânzare, 

intenţia de participare la licitaţie, 

documentele de identitate și do-

vada plăţii garanţiei de participa-

re reprezentând 10% din preţul 

cu TVA de pornire al licitaţiei. 

Relaţii suplimentare la telefon 

0740865221. (288161) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC S.C. CITY 
GAS IMPEX S.R.L., titular al 
proiectului „Obţinere autorizaţie 
de construire pentru extindere 
spălătorie”, anunţă publicul inte-
resat asupra luării deciziei eta-
pei de încadrare fără evaluarea 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 54 ani, din Galaţi, caut 

doamnă pentru relaţie de prie-

tenie, eventual căsătorie. Tel. 

0773982757. (288130) 

 LICITAŢII  

 • U.A.T. Comuna Ivești, judeţul 

Galaţi, anunţă vânzarea prin li-

citaţie publică a terenului nepro-

ductiv situat în T.56,P.41 lotul 1, 

lotul 1 a comunei Iveşti, Judeţul 

Galaţi, în suprafaţă de 493 mp 

și a terenului neproductiv situ-

at în T.56, P.41, lotul 1, lotul 3 a 

comunei Iveşti, Judeţul Galaţi, 

în suprafaţă de 488 mp. -1. 

Informaţii generale privind auto-

ritatea contractantă, în special 

denumirea, codul de identifi care 

fi scală, adresa, numărul de tele-

fon, fax și/ sau adresa de e-mail, 

persoana de contact: COMUNA 

IVE�TI, GEN.ER. GRIGORESCU, 

NR. 451, Ivești, judeţul GALAŢI, 

telefon +40236866004, fax 

+40236833726, email ivesti@

gl.e-adm.ro -2. Informaţii gene-

rale privind obiectul procedurii 

de licitaţie publică, în special 

descrierea și identifi carea bu-

nului care urmează să fi e vân-

dut: Teren neproductiv situat în 

T.56, P.41,lotul 1, lotul 1 a comu-

nei Iveşti, Judeţul Galaţi, în su-

prafaţă de 493 mp, apartinând 

domeniului privat al comunei 

Iveşti conform caietului de sar-

cini, H.C.L. nr.74/27.08.2024 și 

în baza O.U.G.nr.57/03.07.2019 

și a terenului neproductiv situ-

at în T.56, P.41, lotul 1, lotul 3 a 

comunei Iveşti, Judeţul Galaţi, în 

suprafaţă de 488 mp, apartinând 

domeniului privat al comunei 

Iveşti conform caietului de sar-

cini, H.C.L. nr.75/27.08.2024 și în 

baza O.U.G.nr.57/03.07.2019 - 3. 

Informaţii privind documentaţia 

de atribuire: se regăsesc în ca-

ietul de sarcini. -3.1 Modalitatea 

sau modalităţile prin care per-

soanele interesate pot intra în 

posesia unui exemplar al docu-

mentaţiei de atribuire: la cerere 

de la sediul instituţiei, Serviciul 

Taxe și Impozite Locale. -3.2 

Denumirea și datele de contact 

ale serviciului/ compartimentu-

lui din cadrul vânzătorului, de 

la care pot obţine un exemplar 

din documentaţia de atribui-

re: se poate obţine de la Biroul 

de Impozite și Taxe Locale, 

tel:0236/866004, interior 18. -3.3 

Costul și condiţiile de plată pen-

tru obţinerea acestui exemplar, 

unde este cazul, potrivit preve-

derilor O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ: 100 lei/ 

exemplar ce se achită numerar 

la Casieria instituţiei. -3.4 Data- 

limită pentru solicitarea clarifi -

cărilor: 02/07/2025, ora.14.00. 

-4.Informaţii privind ofertele: 

conform caietului de sarcini. 

-4.1 Data- limită de depunere a 

ofertelor: 10/07/2025, ora :15.00. 

-4.2 Adresa la care trebuie de-

puse ofertele: Comuna Iveşti, str.

Gen.Eremia Grigorescu, nr.451, 

Judeţul Galaţi, registratura. -4.3 

Numărul de exemplare în care 

trebuie depusă oferta: se depun 

intr-un singur exemplar, în plic 

sigilat. -5. Data și locul la care 

se va desfașura ședinţa publi-

că de deschidere a ofertelor: 

11/07/2025, ora 10:00 la sediul 

autorităţii contractante, în sala 

de Consiliu. (288158) 

 • 1.Informaţii generale privind 

concedentul, în special de-

numirea, codul de identifi ca-

re fi scală, adresa, numărul de 

telefon, fax şi/ sau adresa de 

e-mail, persoană de contact: 

Comuna Independenţa, judeţul 

Galaţi, Str. Tudor Vladimirescu, 

nr. 81, Independenţa, judeţul 

Galaţi, telefon 0236826907, fax 

0236826900, email indepen-

denta@gl.e-adm.ro. 2.Informaţii 

generale privind obiectul con-

cesiunii, în special descrierea 

şi identifi carea bunului care ur-

mează să fi e concesionat: teren 

extravilan în suprafaţă real mă-

surată de 26.665 mp, conform 

carte funciară nr. 107459, nu-

măr cadastral 107459, destinat 

amenajării unuia sau mai multor 

perimetre temporare de exploa-

tare a agregatelor minerale și 

aparţinând domeniului privat al 

Comunei Independenţa, jude-

ţul Galaţi având categoria de 

folosinţă după cum urmează: 

1. Categorie de folosinţă: drum 

situat în extravilan având supra-

faţa 1.174 mp, situat în Tarlaua 

24, Parcela 260-294-304 2. 

Categoria de folosinţă: pășune 

situat în extravilan având su-

prafaţa de 17.156 mp, situat in 

Tarlaua 24, Parcela 260-294-304 

3. Categoria de folosinţă: vie si-

tuat în extravilan având suprafaţa 

de 8.335 mp, situat in Tarlaua 24, 

Parcela 260-294-304. Conform 

caietului de sarcini. Concesiunea 

se face conform O.U.G. 57/2019 

şi conform Hotărârii Consiliului 

Local nr. 32/02.04.2025 și 

Hotărârii Consiliului Local nr. 

41/28.05.2025. 3.Informaţii pri-

vind documentaţia de atribuire: 

se regăsesc în caietul de sar-

cini. 3.1. Modalitatea sau mo-

dalităţile prin care persoanele 

interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţiei 

de atribuire: la cerere, la sediul 

Comuna Independenţa, judeţul 

Galaţi. 3.2. Denumirea şi adre-

sa serviciului/ compartimentului 

din cadrul concedentului, de la 

care se poate obţine un exem-

plar din documentaţia de atri-

buire: Compartiment Secretar 

general comună, din cadrul 

Comuna Independenţa, str. 

Tudor Vladimirescu, nr. 81, jude-

ţul Galaţi. 3.3. Costul şi condiţiile 

de plată pentru obţinerea acestui 

exemplar, unde este cazul: gra-

impactului asupra mediului, de 
către A.N.M.A.P.- D.J.M. Galaţi, 
în cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul „Obţinere au-
torizaţie de construire pentru 
extindere spălătorie”, propus a 
fi  amplasat în Intravilanul muni-
cipiului Galaţi, strada Bucureștii 
Noi, la numărul 124, zona C, 
Nr. Cadastral 105296. Proiectul 
deciziei de încadrare și motive-
le care o fundamentează pot fi  
consultate la următoarea adresă 
de internet: http://www.anpm.
ro/ web/ apm-galati/ drafturi- 
acte- reglementare. Publicul in-
teresat poate înainta comentarii/ 
observaţii la proiectul deciziei de 
încadrare în termen de 10 zile de 
la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a A.N.M.A.P.- 
D.J.M. Galaţi, pe e-mail offi ce@
apmgl.anpm.ro sau fax 0236 471 
009. (288152) 
 • ENUTA GABRIEL, titular al 
proiectului „DESFIINTARE 
PARTIALA CONSTRUCTIE, 
EXTINDERE CONSTRUCTIE SI 
SCHIMBARE DE DESTINATIE 
DIN LOCUINTA IN SPATIU 
COMERCIAL” anunta publicul in-
teresat asupra luarii deciziei eta-
pei de incadrare fara evaluarea 
impactului asupra mediului de 
catre A.N.M.A.P.-D.J.M. Galati, 
in cadrul procedurii de evalua-
re a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul „DESFIINTARE 
PARTIALA CONSTRUCTIE, 
EXTINDERE CONSTRUCTIE SI 
SCHIMBARE DE DESTINATIE 
DIN LOCUINTA IN SPATIU 
COMERCIAL” propus a fi  am-

plasat sat Umbraresti- Deal, co-

muna Umbraresti, str. Alexandru 

Ioan Cuza nr. 752. Proiectul deci-

ziei de incadrare si motivele care 

o fundamenteaza pot fi  consul-

tate la sediul A.N.M.A.P.-D.J.M. 

Galati din Galati, str. Regiment 

11 Siret nr.2, in zilele de luni-joi 

intre orele 8.30-16.00 si vineri 

intre orele 8.30-13.30 precum si 

la urmatoarea adresa de inter-

net http.// apmgl-reglementari/

acordul de mediu/drafturi acte 

de reglementare/proiect decizia 

de incadrare 2025. Publicul in-

teresat poate inainta comentarii/ 

observatii la proiectul deciziei de 

incadrare pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236 471 009, in termen de 10 zile 

de la data publicarii anuntului pe 

pagina de internet a A.N.M.A.P.- 

D.J.M. Galati. (288156) 
 • U.A.T CAVADINEŞTI anunţă 
publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de emitere 
a acordului de mediui pentru 
proiectul „Înfi inţare sistem de 
colectare a gunoiului de grajd și 
a altor deșeuri agricole compos-
tabile în comuna Cavadinești, 
judeţul Galaţi”, propus a fi  am-
plasat în comuna Cavadinești, 
sat Cavadinești, T-103, P1468, 
judeţul Galaţi. Informaţiile pri-
vind proiectul propus pot fi  con-
sultate pe pagina de internet a 

autorităţii competente pentru 
protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 
apmgl.anpm.ro secţiunea 
Reglementări - Acordul de mediu 
-Documentaţii procedura EIA și 
EA -Memorii de prezentare 2025 
și la sediul primăriei Cavadinești, 
sat Cavadinești, str. Principală, 
nr.69, com. Cavadinești, Jud. 
Galaţi. Observaţiile publicului 
se primesc pe adresa de e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 
0236-471009 (288162) 
 • COMUNA SUCEVENI, titular al 
proiectului „Înfi inţare platformă 
comunală pentru gunoi de grajd 
în comuna Suceveni, judeţul 
Galaţi” anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de 
încadrare fără evaluarea impac-
tului asupra mediului și fără eva-
luarea impactului asupra corpu-
rilor de apă de către A.N.M.A.P. 
– D.J.M. Galati, în cadrul proce-
durii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiec-
tul „Înfi inţare platformă comuna-
lă pentru gunoi de grajd în co-
muna Suceveni, judeţul Galaţi” 
propus a fi  amplasat în extravilan 
comuna Suceveni, sat Suceveni, 
CF.104812, NC.104812, judeţul 
Galaţi. Proiectul deciziei de în-
cadrare și motivele care o fun-
damentează pot fi  consultate 
la următoarea adresa de inter-
net http://apmgl-reglementari/ 
acordul de mediu / proiect deci-
zie etapa de încadrare. Publicul 
interesat poate înainta comenta-
rii/ observaţii la proiectul deciziei 
de încadrare în termen de 10 zile 
de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a A.N.M.A.P.- 
D.J.M.Galaţi, pe email offi ce@
apmgl.anpm.ro sau fax 0236 471 

009. (288163) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Ghiceşte, 

rezolvă orice. Tel. 0740771190. 

(288041) 

 COMEMORĂRI  

 • 19 iunie 2013, încă un an 

scurs de la dispariţia celui 

care a fost un simbol 

în construcţiile navale 

româneşti de la Galaţi, 

PALADESCU VICTOR. 

Foştii şefi  de ateliere ale 

Secţiei I Construcţii corp şi 

sudură, Dinu Marin şi Anton 

Buliga, îi poartă mereu o 

pioasă amintire. Dumnezeu 

să-l ierte! (288153) 
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19

1623  u Se naşte BLAISE PASCAL 
(m. 1662), matematician, fizician, 
filosof, moralist francez.
1899  u Se naşte GEORGE 
CĂLINESCU (m. 1965), critic şi 
istoric literar, eseist, prozator, 
dramaturg, poet, publicist, 
traducător, membru al Academiei 
Române.
1906  u Se deschide la Bucureşti, în 
Parcul Libertăţii [azi, Parcul 
„Carol I“], „Expoziţia Generală 
Română“ - dedicată împlinirii a 
40 de ani de la urcarea pe tron a 
principelui Carol I.
1923  u Se naşte CONSTANTIN 
ŢOIU (m. 2012), prozator, publicist, 
traducător.
1930 u Are loc primul zbor cu 
planorul peste Canalul Mânecii, 
efectuat de canadianul Robin 
Beardmore.
1941 u Se naşte IRINA PETRESCU 
(m. 2013), actriţă de teatru şi film, 
laureată cu Premiul Academiei 
Române, cu Premiul UNITER 
pentru întreaga activitate, cu 
premii ACIN/UCIN.
1947 u Se naşte, la Corod, jud. 
Galaţi, VASILE SEVASTRE GHICAN 
(m. 2025), scriitor, publicist.
1973 u În faţa clădirii Muzeului 
Memorial „Costache Negri“, din 
comuna ce-i poartă azi numele, 
judeţul Galaţi, s-a dezvelit un 
bust al lui Costache Negri, lucrare 
în piatră a sculptorului Boris 
Lenovici.
1983  u Se inaugurează podul 
rutier de la Agigea, cu o lungime 
totală de 300 de metri, circulaţia 
desfăşurându-se pe patru benzi.
1993  u Încetează din viaţă 
WILLIAM GOLDING (n. 1911), 
scriitor britanic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1983).
2016  u Încetează din viaţă MARCEL 
IONESCU (n. 1938), gălăţean prin 
adopţie, scriitor, autor de literatură 
pentru copii, de texte pentru 
lucrări de muzică uşoară, pedagog, 
publicist, compozitor.

Regizoarea si scenarista Malvi-
na Urșianu s-a născut pe 19 iunie 
1927, la Gușoieni, judeţul Vâlcea, 
într-o familie de boieri.

A studiat Istoria Artelor la 
Institutul de Muzeografi e, Paleo-
grafi e și Biblioteconomie de la Ar-
hivele Statului și a urmat cursul 
experimental de cinematografi e 
ţinut de regizorul, scenaristul şi 
actorul Jean Georgescu. A studiat 
singură fi lmele regizorilor străini 
și și-a început cariera ca asisten-
tă de regie pentru documentarele 
lui Jean Georgescu, numite ”Pe-
trolul” şi ”Pădurile”. A fost asis-
tenta acestuia și la regizarea fi l-
melor ”În sat la noi”, ”Directorul 
nostru”, apoi asistenta lui Dinu 
Negreanu la realizarea fi lmului 
”Nepoţii gornistului”, a Marietei 
Sava și a lui Victor Iliu la regiza-
rea fi lmului ”Mitrea Cocor”.

Prima regie personală a fost 
cea a fi lmului ”Bijuterii de fami-
lie”, inspirat din nuvela lui Petru 
Dumitriu, dar în timpul fi lmări-
lor a fost întreruptă, a continuat 
cu ”Vânt de martie”, tot după o 
nuvelă a lui Petru Dumitriu, fi l-
mul având aceeași soartă. În 1958 
a fost acuzată de sabotaj ideologic 
și anticomunism, a fost arestată 
și închisă, iar timp de opt ani a 
fost interzisă în cinematografi e.

A reușit, însă, să se reabiliteze 
și să își continue cariera. Și, în 
aproape un secol de viaţă și pro-

fesie, a realizat câteva fi lme consi-
derate de mulţi critici printre cele 
mai bune din toate timpurile.

„Întoarcerea lui Vodă 
Lăpușneanu” (1980), „Figuranţii” 
(1987), „Liniștea din adâncuri” 
(1982), „Serata” (1971), „Gioconda 
fără surâs” (1967), „Trecătoarele 
iubiri” (1974) și „O lumină la eta-
jul 10” (1984) sunt câteva dintre 
titlurile fi lmelor scrise și regiza-
te de Malvina Ursianu, în care au 
jucat de-a lungul anilor actori ce-
lebri, ca Silvia Popovici, Gina Pa-
trichi, Gheorghe Dinică, Mariana 
Buruiana, George Motoi, George 
Constantin, Gheorghe Cozorici, 
Mircea Diaconu, Ion Marinescu 
și Cornel Coman.

George Motoi – unul dintre 
marii actori cu care aceasta a 
colaborat – o numea „un fi losof 

al ecranului, reprezentanta de 
frunte a fi lmului de artă, care 
a modelat spiritual actorii cu 
care a lucrat prin gustul estetic 
desăvârșit, arta și scenariile pro-
prii extrem de interesante”.

În 2000, a fost decorată de 
președintele Emil Constanti-
nescu cu Ordinul Naţional „Pen-
tru Merit” în grad de Cavaler, 
„pentru realizări artistice re-
marcabile și pentru promovarea 
culturii”.

De asemenea, în 2003, i s-a de-
cernat premiul special al juriului 
la Gala Uniunii Cineaștilor din 
România (UCIN), pentru fi lmul 
„Ce lume veselă”, care i-a și mar-
cat retragerea din activitate.

A încetat din viaţă pe 6 au-
gust 2015, la București.  , P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 19 iunie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:59 pm

Timişoara

34 1818

Cluj

31 1616

Bucureşti

34 2121

Galaţi

32 2121

Constanţa

30 2222

Braşov

28 1515

Londra

29 1717

Paris

31 1717

Madrid

38 2222
Roma

35 2020

Chişinău

29 1717

CALD. Astăzi, cerul va fi  mai mult senin, 

cu câţiva nori înalţi, dar fără precipitaţii. Tem-

peraturile sunt în creştere, la fel şi disconfortul 

termic. Minima nopţii se ridică la 21 de grade 

Celsius, în timp ce maxima zilei atinge 32 de 

grade Celsius. Vântul sufl ă slab, cu viteze 

între 2 şi 8 km la oră şi intensifi cări în rafale 

până la 26 km la oră. Presiunea atmosferică 

scade uşor, situându-se în jurul valorii de 760 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relativă 

urcă până la 66 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Templul 
Interior“, cu lucrări ale sculptorului Liviu 
Bumbu. 
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Impresii atemporale”, cu lucrări de 
Sterică Bădălan.
Casa Artelor   u Expoziţia „Tangente“, semnată 
de Alexandra Ioniţă şi Erika Trifan, eleve la 
Liceul de Arte.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Librăria „Alexandria“  u Expoziţia de pictură, 
grafică şi cercetări vizuale „Born in Galaţi too“, 
coordonată de lect. univ. dr. Miruna Cărăuşu, de 

la Facultatea de Arte a Universităţii „Dunărea 
de Jos“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia permanentă - icoane, cărţi 
vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult ortodox, 

costume populare şi obiecte din ceramică - prezintă 
povestea devenirii noastre ca neam.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: luni şi marţi: 
închis; miercuri - duminică: 10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

Malvina Urşianu, 
un reper 
al filmului 
românesc
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea este cheia. 

Profi tă de această zi pentru a 

discuta lucruri importante cu cei 

apropiaţi. 

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Încearcă să găseşti un echilibru 

între viaţa personală şi muncă. 

Timpul pentru sine este esenţial. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Foloseşte-ti carisma pentru a te 

conecta cu ceilalţi. Activităţile 

sociale îţi vor aduce bucurie. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Organizează-ţi mai bine timpul. 

Eforturile tale vor fi  apreciate în 

cadrul echipei.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi bună pentru romantism. 

Surprinde-ţi partenerul cu o 

mică atenţie.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Introspecţia poate aduce 

claritate. Gândeşte-te la 

obiectivele tale pe termen lung. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Explorarea ideilor noi şi a 

oportunităţilor de călătorie 

este favorizată. Fii deschis la 

schimbări. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Fii pregătit pentru unele 

obstacole la locul de muncă. Cu 

răbdare şi perseverenţă, totul se 

va rezolva. 

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ideile tale creative pot străluci. 

Colaborările de grup pot genera 

rezultate surprinzătoare. 

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ascultă-ţi intuiţia. Încearcă să te 

conectezi cu natura pentru a-ţi 

încărca bateriile.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi ideală pentru a-ţi 

exprima dorinţele. Nu te teme să 

iei iniţiativa în relaţiile sociale. 

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Fii atent la detalii în muncă. 

O abordare sistematică te va 

ajuta să fi nalizezi sarcinile mai 

efi cient. 

horoscop
19 iunie

fi lmul zilei
JOI, 19 IUNIE 

remember
William Golding (1911-1993) 

Romancierul britanic 
William Golding s-a născut pe  
19 septembrie 1911, la Newquay.

El prezintă în romanele sale 
criza conştiinţei omului modern 
confruntat cu problemele 
realităţii contemporane.

A urmat Universitatea 
Oxford, unde a studiat Ştiinţele 
naturii şi limba engleză. A 
participat la Al Doilea Război 
Mondial, experienţă care l-a 
marcat profund. A devenit 
profesor de engleză şi fi lozofi e 
după război.

S-a dedicat exclusiv scrisului 
la cincizeci de ani.

A primit titlul de cavaler 
de la Regina Elisabeta a II-a în 
1988. Este cunoscut mai ales 
pentru primul său roman, 
„Împăratul muştelor” (1954), o 
alegorie a naturii umane şi a 
societăţii.

A scris alte 11 romane 
şi două volume de eseuri, 
abordând teme similare.

A primit Premiul Nobel 
pentru Literatură în 1983. 
Este considerat unul dintre cei 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

52 CM 

127 CM

176 CM

- 8 cm

- 7 cm

- 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

197 CM 

134 CM

106 CM

- 7 cm

- 6 cm

- 6 cm

JACKIE 
PRIMA TV. ora 20,00, biografi c, dramă, SUA, 2016. 

  Cu:  Natalie Portman, Peter Sarsgaard, John Hurt,  Billy Crudup   u

Titlu original: Jackie  u

Filmul urmăreşte drama Primei Doamne a Statelor Unite în cele patru zile de 
după asasinarea preşedintelui John F. Kennedy, petrecută în 1963, în Dallas. 
Este o perioadă pe care Jackie avea s-o descrie ca cea în care a pierdut „iubirea 
vieţii sale“, dar a câştigat „dragostea unei întregi naţiuni“. 

06:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Vreau sa fi u sănătos! (R)

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:00 Parlamentul României

12:35 Prinţesa Ja Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

16:40  Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

18:15 Punctul critic

19:35 Generaţia extraordinară 

suntem noi!

19:45 Sport 

20:00 Telejurnal

20:55  Meteo

21:00 Sindromul Havana

23:15 Exclusiv în România

00:15 Punctul critic (R)

01:40 Gala umorului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
22:00 FIFA Club World Cup 

2025: Inter Miami CF - FC 

Porto

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Trandafi rul otrăvitor

SUA, Italia, Thriller
02:30 Doctor de bine

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

România, Dramă, 
Romantic, Dragoste

00:00 Observator

00:15 Temptation Island - 

     Insula iubirii

04:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduţi in dragoste

22:30 Ştirile Kanal D (R)

23:30 Aziz

02:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Doctorul Minune (R)

07:40 Stăpânul inelelor: 

     Cele două turnuri

SUA, Noua Zeelandă, 
Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

10:35 Ultima şedinţă a lui Freud

SUA, Dramă
12:20 Camerista

SUA, Comedie
14:05 Hotel Grand Budapest

SUA, Germania, Comedie, 
Dramă

15:45 2012

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, SF, Thriller

18:20 Venom: Să fi e carnagiu

SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

20:00 Albă ca Zăpada 

     şi Războinicul Vânător

SUA, Acţiune, Aventuri
22:05 Jocul banilor negri

00:00 Antreprenorul de pompe 

funebre

01:00 Magnolia

SUA, Dramă

08:00 Repere sacre

09:00 Pescar hoinar: 

     În căutarea răpitorilor (R)

09:30 Zile de poveste

10:30 Documentar 360°GEO

12:00 Telejurnal TVR2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Magazin Deutsche Welle

14:00 Cursa prin istorie

15:00 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
16:00 Educaţia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de Ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: aventuri 

la Viena

20:05 Istorii de bun gust

21:05 Care pe care

22:05 Puternici, împreună

23:05 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

23:35 Duelul pianelor

01:35 Istorii de bun gust (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 19 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 18 iunie

mai importanţi romancieri ai 
secolului al XX-lea. 

Continuă să fi e citit şi studiat 
de oameni din întreaga lume.

A încetat din viaţă 
pe 19 iunie 1993, la 
Perranarworthal(d), Anglia. 
. P.V.O. (diferite surse)
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rebus
La drum

ORIZONTAL: 1) Drum pavat sau asfaltat în interiorul unei localităţi – Vehicul pe u

drumuri de ţară. 2) Trecerea de pe o parte pe cealaltă a unui drum. 3) Tehnica 

depistării vitezomanilor sancţionabili la drumul mare – Circulă cu motocicleta 

doar pe dreapta. 4) Sancţiune pecuniară pentru încălcarea disciplinei rutiere 

– Lichid care se răcește în radiatorul mașinii în timpul deplasării. 5) Însemnele 

turismului brașovean – Confecţioner al harnașamentului necesar unui cal în 

cursă. 6) American of  Automation Institute (siglă) – A pierde temporar contactul 

cu realitatea. 7) Afectat de un blocaj dramatic în circulaţie – Prinse la roţi! 8) 

Ocupational Research and Safety (siglă) – Tăria celor care colindă mările și 

oceanele. 9) Călăuze la drum lung – Hoţ la drumul… mare. 10) A forţa un rezultat bun 

în deplasare – Banque de Developpment du Egypt (siglă).

VERTICAL: 1) Traversarea unui drum. 2) Mijloc de transport în oraș ce rulează pe u

șine – În capătul uliţei! 3) A-și exprima dispoziţia cu veselie – A-și croi drum prin 

apă, în stare de plutire. 4) Interval de timp, distanţă cu care cineva se deplasează 

la drum înaintea cuiva – Convoi de vagoane care înaintează pe șine. 5) Drumul 

înclinat al săniilor cu copii la joacă. 6) Perechea… din cărare! – Drumuri prin parc 

– Formulare pentru plecare temporară. 7) Suport pentru o deplasare cu calul – 

Repere extraterestre ale unei călătorii imaginare spre înalturi. 8) Animale de povară 

întâlnite pe calea transhumanţei – Nu are nici o perspectivă a drumului său în viaţă. 

9) Întâlnit pe drumurile din deșertul african – Rătăcitor pe drumuri fără ţintă fi nală. 

10) Cauciuc… cârpit la drumul mare – Deplasate… spre răsărit! (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4
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7
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9

10

sudoku

1 6

7 5 3 9

4 8

8

6 2

2 1 9 4 5

6 1 3 7

9 6

5 2 7

6 1 7

2 7 9 5

3 8 2

2 3

7 4 2

3 1 8

4 9 1

9 6

2
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1 7 4 6 3 8 9 2 5

5 3 2 4 7 9 8 1 6

8 6 9 1 2 5 7 3 4

9 1 7 3 4 6 5 8 2

2 8 6 7 5 1 3 4 9

3 4 5 8 9 2 1 6 7

7 2 3 9 1 4 6 5 8

4 9 8 5 6 3 2 7 1

6 5 1 2 8 7 4 9 3

5 9 6 8 4 7 2 3 1

3 8 1 6 9 2 5 7 4

7 2 4 3 1 5 8 6 9

9 5 2 1 6 4 7 8 3

6 1 8 7 5 3 4 9 2

4 7 3 2 8 9 1 5 6

8 4 9 5 3 1 6 2 7

1 6 7 9 2 8 3 4 5

2 3 5 4 7 6 9 1 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce-ai păţit la ochi?
- De la o răceală.
- Cum așa?
- Am tușit la una în dulap și 
m-a prins soţul ei. 2

Un cuplu, la plimbare prin parc.
- Ia, te rog, o mină fericită, îi 
spune el.
- De ce?
- Femeia care se apropie este 

prima mea soţie. 

reţeta zilei
Toast 
cu ricotta 
şi lămâie

INGREDIENTE. Felii de baghetă, 1 cutie 

ricotta, 1 căţel usturoi, miere, ulei măsline, 1 lămâie, 

sare, piper.

PREPARARE. Se taie bagheta felii. Se stro-

pesc cu puţin ulei pe ambele părţi. Se încinge tigaia 

grill. Se prăjesc feliile pe ambele părţi doar până prind 

urme uşoare de grătar. Se curăţă usturoiul şi se taie în 

două. Cu partea tăiată frecaţi fi ecare felie de baghetă. 

Treceţi peste toată suprafaţă doar o dată. Ungeţi 

fi ecare felie cu ricotta. Aşezaţi feliile uşor suprapuse 

pe platoul de servire. Presăraţi sare de mare şi piper. 

Răzuiţi puţină coajă de lămâie. Picuraţi puţină miere 

deasupra. Turnaţi apoi puţin ulei peste ele. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Ce vă 
recomandă 
pentru Senat? 
11 clase şi-un 
dosar penal 

u Pentru că POT. „Cine vă 
recomandă?”/ „Cine să mă recomande? 
Vocea şi talentul meu!”, îmi vin în 
minte replicile celebre din seria „B.D”. 
În cazul nostru, pe domnul senator 
Paul Ciprian Pintea îl recomandă 11 
clase şi-un dosar penal. Politicianul a 
fost condamnat marţi de Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie la un an şi cinci 
luni închisoare cu suspendare, după 
ce a fost prins conducând o maşină 
având permisul suspendat. Şi n-avea 
chiar aşa mare viteză: numai’ 180 de 
kilometri la oră. Potrivit Ştirilor Pro Tv, 
senatorul a primit nouă luni pentru 
conducerea unui vehicul cu permisul 
suspendat, pedeapsă contopită cu o 
altă condamnare de un an şi două 
luni, primită în martie 2024 la 
Judecătoria Zalău, tot pentru aceeaşi 
infracţiune, în fi nal rezultând un an 
şi cinci luni cu suspendare. Judecătorii 
au mai decis că trebuie să frecventeze 
„un program de reintegrare socială” 
şi să preteze „muncă neremunerată în 
folosul comunităţii, pe o perioadă de 
60 de zile”. Păi mai bună reintegrare 
socială şi muncă în folosul societăţii ca 
în Parlamentul României nici nu mai 
găseşti altundeva! Unde mai pui că-l 
recomandă şi studiile la „Academic 
Singles” – site de matrimoniale . Las’ 
că-i ajung cele 11 clase de liceu! Prea 
multă carte strică! Important este 
că junele Pintea e un politician din 
tânăra generaţie – adus în Parlament 
de POT (Partidul Oamenilor Tineri) 
şi-a declarat „independenţa” alături 
de PSD. Adevărul este că o asemenea 
valoare nu putea să rămână 
nerecuperată de un partid pe măsura 
vocii şi talentului său! Viitor de aur 
ţara noastră are… .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Melodii, melodii...“
Orizontal: u SECOLUL, OM, ANOTIMPURI, COCORI, CER, ANO, ALBA, A, ZANA, 

IA, PT, U, IVI, HORA, RM, ALBINE, IACN, ACASA, ROSIE, CAR, NOR, VII, TS.

integramă 
Marea... naţională

Casap

Prinsoare

...

...

Culoare 
de mai

A lucra la 
alegere

Se învârte 
după 

cum bate 
vântul

Solicitări 
în scris

Saci!

Rămas 
la luptă

Trasul boilor

Elevul 
profesor

Pierdută

O milă la 
întâmplare!

Lat din 
spate!

Unu!

Făcută 
de băutură

Murdară

Chemare 
la judecată

Ceai de 
măceșe!

Moș 
încurcat!

Îndestulare

...

Vechiul 
ospătar

Bătrânul 
din livadă

Platformă

Maici!

Atașat 
de mamă

Lăsat la 
frizer

Cadou

O palmă 
dată în 

Muntenia

A da greș

Admis 
din prima!

Bold

A da 
indicaţii

Geam!

Orașul 
de altădată

Dă 
drumul 
la tren

Gh. Gurău

Dezlegarea jocului de ieri: „Medii...mari“
Orizontal: u

S, M, S, DEMARAT, LEJERA, S, NEDORIT, REVENIRI, A, MIA, AI, HR, VESTON, HAI, TAIN, 
VAR, P, TN, CAR, S, OL, SFESNIC, ROS, ORTICI, CINIC, CAT. .
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ATELIER DE BRODAT, POVEŞTI DESPRE RĂDĂCINILE NOASTRE , INVITAŢIE

CU 11 CLASE                                

ŞI-UN DOSAR 

PENAL, ÎN SENAT 
TV MANIA. „Cine vă 

recomandă?”/ „Cine să mă recomande? 

Vocea şi talentul meu!”, îmi vin în minte 

replicile celebre din seria „B.D”. În cazul 

nostru, pe domnul senator Paul Ciprian 

Pintea îl recomandă 11 clase şi-un dosar 

penal pentru infracţiuni în trafi c, după 

decizia de marţi a Înaltei Curţi de Casaţie 

şi Justiţie. > pag. 15

ŞAHIŞTI GĂLĂŢENI, 

MECIURI 

ÎN FRANŢA
COLABORARE. În 

cadrul relaţiilor de orașe înfrăţite dintre 

Galaţi și Pessac, un grup de șahiști 

gălăţeni a poposit zilele acestea în 

Franţa. Între alte activităţi desfăşurate 

nu puteau lipsi partidele de șah, cu 

prezenţe ale juniorilor din Pessac, 

din orașul german Goppingen și, 

bineînţeles, din Galaţi. > pag. 08

Ziua Universală a Iei 
la Muzeul „Teodor Cincu“

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

24  joi

16 - 21 iunie 2025 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 iunie 2025

24

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Denivelat, crăpat, tasat, surpat, 
cocoşat ori plin de hârtoape sunt 
- din păcate - atributele cu care se 
„asortează” asfaltul de la Galaţi. 
O fi  mai sensibil, mai fragil, mai 
uşor impresionabil prin părţile 
noastre… greu de spus! Poate ştiu 
constructorii şi ne spun şi nouă!

Cert este că nevoia de lucrări 
de reparaţii sau măcar de întreţi-

nere a carosabilului este mai mult 
decât evidentă pe cele mai circu-

late străzi ale oraşului. De unele 
trotuare nici nu mai vorbim!

Vestea bună este că se pre-
gătesc lucrări de reparaţie! Cel 
puţin pe strada Brăilei, în zona 
staţiei de transport din Ţiglina II, 
aşa cum puteţi vedea în imaginile 
surprinse la „Poza zilei”.

Potrivit informaţiilor ofi cia-
le pe care le-am obţinut, inter-
venţiile vor fi  executate de con-
structorii fi rmei Citadina şi sunt 
cuprinse în programul anual de 
reparaţii stabilit de Primăria Ga-
laţi.  .

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Muzeul de Istorie „Teodor 

Cincu“ din Tecuci, în parteneriat 

cu Asociaţia Floarea Sorului, 

organizează marţi, 24 iunie 2025, 

începând cu ora 11,00, Ziua 

Universală a Iei. 

„Va fi  o întâlnire de sufl et, 
pentru și în comunitate, în care 
ne dorim pur și simplu să fi m îm-
preună, să ne bucurăm, să stăm 
la povești și să ne onorăm IA, ră-
dăcinile şi deopotrivă prezentul. 
O întâlnire despre cine am fost 
și cine suntem, ce am cusut și ce 
coasem în prezent cu aţă, cuvânt 
sau acţiune“, spun organizatorii.   

Cum vor petrece Ziua Univer-
sală a Iei la Tecuci participanţii 
la eveniment? Vor face împreună 
cu organizatorii pași prin trecut, 
vizitând împreună expoziţia de 
etnografi e a muzeului și redesco-

perind poveștile din lada de zestre 
a comunităţii. Vor asculta amin-
tiri, gânduri și povești cusute în 
timp, spuse cu drag de oameni 
ai locului, adică de cei prezenţi. 
Vor face cusături de sufl et, dând 
frâu liber mâinilor la un atelier 
de broderie, unde fi ecare punct 
va spune ceva despre fi ecare din-
tre participanţi. Vor urmări îm-
preună o proiecţie care vorbește 
despre rădăcini, identitate și fru-
museţea continuităţii.    

Atelierul de broderie se adre-
sează copiilor peste 10 ani și 
adulţilor, iar înscrierile se vor 
face până în data 20 iunie 2025 
printr-un e-mail la adresa ana.
asociatiafloareasorului@gmail.
com sau prin mesaj privat pe pa-
gina Asociaţiei Floarea Sorului.  

Muzeul de Istorie „Teodor Cin-
cu“ este situat pe Strada 1 Decem-
brie nr. 36 în Tecuci, judetul Ga-
laţi, Tel./Fax: 0236/811672, e-mail: 
muzeultecuci@yahoo.com.  .

poza zilei
Carosabilul de pe Brăilei, în aşteptarea reparaţiilor
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